
 

Hodnocení a návrh projektu využití dotací 
z Programu rozvoje venkova 2014-2020 na území 

mikroregionu Za Moravú 

 

Hana Hoferková 

 

  
Bakalářská práce 
2020  

  
 



 

 
 

  



 

 
 

  



 

PROHLÁŠENÍ AUTORA 

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Prohlašuji, že 

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním 

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, 

bez ohledu na výsledek obhajoby; 

 beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě 

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden 

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční 

knihovně Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně; 

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně 

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem 

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních 

předpisů, zejm. § 35 odst. 3; 

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na 

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského 

zákona; 

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – 

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li 

tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, 

že vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly 

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné 

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy; 

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce 

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými 

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu 

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním 

účelům; 

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv 

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. 

soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem 

k neobhájení práce. 

 

Prohlašuji, 

 

1. že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem 

citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor. 

2. že odevzdaná verze diplomové/bakalářské práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou totožné. 

 

 

Ve Zlíně                    

 

Jméno a příjmení: Hana Hoferková 

 

                                                                                                                 ……………………. 

                  podpis diplomanta 



 

 

ABSTRAKT 

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení využití dotačních projektů z Programu 

rozvoje venkova 2014-2020 realizovaných subjekty na území mikroregionu Za Moravú. 

Cílem práce je navrhnout projekt vycházející z rozvojových potřeb regionu. V teoretické 

části práce byla představena kohezní politika a Program rozvoje venkova na území České 

republiky a možnosti čerpání dotací z externích zdrojů, především z fondů Evropské unie 

a z národních zdrojů. V praktické části byla provedena socioekonomická analýza 

mikroregionu Za Moravú a analýza využití dotací z Programu rozvoje venkova. 

V návrhové části byl na základě zjištěných skutečností předložen návrh projektu vhodný 

k realizaci ve vybrané obci sloužící k ekonomickému a sociálnímu rozvoji území. 

 

Klíčová slova: kohezní politika, Evropské strukturální fondy, mikroregion, dotační projekt, 

rozvoj venkova 

 

 

ABSTRACT 

The bachelor thesis is focused on the evaluation of the use of grant projects from the Rural 

Development Program 2014-2020 implementation by entities in the territory of the 

Za Moravú Microregion. The aim of the thesis is to propose a project stemming from the 

development needs of the region. The Cohesion Policy, the Rural Development Program in 

the Czech Republic and the possibilities of using grants from external sources, mainly from 

the European Union and national sources, were presented in the theoretical part of the 

thesis. The practical part represents the performance a socio-economic analysis of the 

Za Moravú Microregion and an analysis of the use of subsidies from the Rural 

Development Program. In the proposal part, based on the found experiences, a suitable 

project proposal for implementation in a selected municipality serving for economic and 

social development of the territory was presented. 

 

 

Keywords: Cohesion the Policy, European Structurals Funds, microregion, subsidy project, 

rural development 

  



 

Chci poděkovat mému vedoucímu bakalářské práce RNDr. Pavlu Bednářovi, Ph.D. 

za pomoc, poskytování cenných rad a za čas, který mi věnoval při zpracování této práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG 

jsou totožné. 

  



 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 9 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 10 

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12 

1 KOHEZNÍ POLITIKA ............................................................................................ 13 

1.1 PRINCIPY KOHEZNÍ POLITIKY ................................................................................ 13 

1.2 PŘEHLED EVROPSKÝCH STRUKTURÁLNÍCH A INVESTIČNÍCH FONDŮ (ESI 

FONDŮ) ................................................................................................................. 14 

2 PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 2014-2020 ................................................................... 17 

2.1 DOKUMENTY PROGRAMOVÉHO OBDOBÍ 2014-2020 ............................................. 18 

2.1.1 Víceletý finanční rámec ............................................................................... 18 
2.1.2 Společný strategický rámec .......................................................................... 18 
2.1.3 Strategie Evropa 2020 .................................................................................. 20 

2.1.4 Dohoda o partnerství .................................................................................... 20 

2.2 OPERAČNÍ PROGRAMY .......................................................................................... 21 

2.2.1 OP Cíle I. Investice pro růst a zaměstnanost ................................................ 21 

2.2.2 OP Cíle II. Evropská územní spolupráce ..................................................... 22 
2.2.3 Integrované nástroje a územní dimenze ....................................................... 22 

2.3 PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014-2020 ........................................................... 25 

2.3.1 Strategická východiska pro rozvoj venkova ................................................ 25 
2.3.2 Priority EU v oblasti rozvoje venkova v období 2014-2020 ........................ 26 

2.3.3 Priority v ČR v oblasti rozvoje venkova v období 2014-2020 ..................... 27 

2.3.4 LEADER ...................................................................................................... 28 
2.3.5 Alokace finančních prostředků z Programu rozvoje venkova 2014-

2020 .............................................................................................................. 29 

2.3.6 Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) ................................................. 29 

3 DOTAČNÍ TITULY PRO MUNICIPALITY NA ÚZEMÍ ČR............................ 31 

3.1 DRUHY DOTACÍ POSKYTOVANÝCH OBCÍM ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU ..................... 31 

3.2 DRUHY DOTACÍ POSKYTOVANÝCH OBCÍM Z FONDŮ EU ....................................... 32 

3.3 NÁRODNÍ ZDROJ DOTACÍ PROGRAMU ROZVOJ VENKOVA 2014-2020 .................... 33 

3.3.1 Ministerstvo pro místní rozvoje (MMR) ...................................................... 33 
3.3.2 Zlínský kraj .................................................................................................. 34 

4 PROJEKTOVÝ MANAGEMENT V KONTEXTU VEŘEJNÉ PODPORY ..... 37 

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 40 

5 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA MIKROREGIONU ZA MORAVÚ ......... 41 

5.1 OBYVATELSTVO ................................................................................................... 42 

5.1.1 Počet obyvatel .............................................................................................. 42 
5.1.2 Hustota osídlení ............................................................................................ 44 
5.1.3 Vzdělání obyvatel ......................................................................................... 44 



 

5.1.4 Zaměstnanost ................................................................................................ 46 

5.2 ZEMĚDĚLSTVÍ ....................................................................................................... 47 

5.3 SOCIÁLNÍ INFRASTRUKTURA ................................................................................ 49 

5.4 KULTURA, CESTOVNÍ RUCH .................................................................................. 50 

5.5 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA ............................................................................... 50 

6 ALOKACE FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ Z PROGRAMU ROZVOJE 

VENKOVA 2014-2020 ............................................................................................. 51 

6.1 VEŘEJNÝ SEKTOR ................................................................................................. 51 

6.2 SOUKROMÝ SEKTOR ............................................................................................. 56 

7 SHRNUTÍ ALOKACE FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ ..................................... 62 

8 ANALÝZA ROZVOJE ÚZEMÍ MIKROREGIONU ZA MORAVÚ NA 

ZÁKLADĚ ROZHOVORŮ SE STAROSTY VYBRANÝCH OBCÍ .................. 64 

8.1 ROZHOVOR SE STAROSTOU OBCE BŘEZOLUPY ...................................................... 64 

8.2 ROZHOVOR SE STAROSTOU OBCE ŠAROVY ........................................................... 65 

8.3 ROZHOVOR SE STAROSTOU OBCE TOPOLNÁ ......................................................... 66 

8.4 ROZHOVOR SE STAROSTOU OBCE ZLÁMANEC ....................................................... 68 

8.5 SHRNUTÍ POZNATKŮ Z ROZHOVORŮ S VYBRANÝMI AKTÉRY................................. 69 

8.6 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 69 

9 NÁVRH PROJEKTU VE VYBRANÉ OBCI ........................................................ 71 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 74 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 76 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 81 

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 82 

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 83 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 84 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 85 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9 

 

ÚVOD 

V programovém období 2014-2020 patří Kohezní politika neboli politika hospodářské, 

sociální a územní soudržnosti k nejdůležitějším politikám. Prostřednictvím jednotlivých 

programů a Evropských strukturálních fondů (ESI fondů) se Evropská Unie (EU) snaží 

zmírňovat disparity mezi regiony. Pomocí územních přístupů a využitím znalostí místních 

poměrů reaguje na specifické potřeby regionu. Snaha o zacílení pomoci vede k posílení 

spolupráce mezi kohezní politikou a politikou rozvoje venkova. 

Venkovské oblasti, tzn. obce do 5 000 obyvatel, představují velkou rozlohu států EU. Žije 

zde více jak polovina všech obyvatel. 

Obce by se při financování projektů rozvoje venkova neobešly bez externích zdrojů. Pokud 

by nemohly čerpat finanční prostředky z ESI fondů, musely by využít bankovní úvěry 

a zadlužit se. Vlivem toho by došlo k zaostávání a stagnaci životních podmínek obyvatel 

a postupnému vylidňování venkova. Nižší samosprávné celky proto realizují projekty, 

které vedou k socioekonomickému rozvoji daného území, k vyšší životní úrovni lidí, 

k ochraně a zkvalitnění životního prostředí obce. Jedná se o tvorbu nových pracovních 

míst, poskytování služeb, opravu chátrajících nevyužitých budov, dopravní infrastrukturu, 

investice do zemědělství a lesnictví. 

Jedním z nástrojů, který slouží ke zvýšení konkurenceschopnosti venkovských oblastí 

v ČR a zlepšení kvality života jejich obyvatel je Program rozvoje venkova 2014–2020. 

Pomoc z EU poskytuje Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EAFRD) 

a Evropský zemědělský záruční fond (EZZF). Národními zdroji jsou prostředky 

Ministerstva zemědělství (MZe), Ministerstva pro místní rozvoj (MMR) a dotace krajů dle 

místní příslušnosti obce. 

Program rozvoje venkova (PRV) nabízí mnoho možností pro obce i ekonomické subjekty, 

které podnikají v zemědělství a lesnictví. Zemědělství má v obcích Zlínského kraje 

dlouhodobou tradici. Dotace slouží k rozvoji podnikatelských aktivit v této oblasti 

a k diverzifikaci hospodářství, např. k podpoře agroturistiky, ke vzniku nových farem 

zaměřených na bio-produkty. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Cíle práce 

Využití dotací neboli čerpání externích finančních zdrojů je důležitým příjmem v rozpočtu 

každého podnikatelského subjektu i obce. 

Z důvodů uvedených v úvodu se hlavní cíl práce zaměřuje na zhodnocení využití 

finančních prostředků ve formě dotací čerpaných z PRV v obcích na území mikroregionu 

Za Moravú a sestavení návrhu projektu k realizaci s využitím finančních zdrojů z PRV. 

K dosažení hlavního cíle jsou vymezeny další dílčí cíle. Prvním dílčím cílem bude 

vypracování literární rešerše týkající se kohezní politiky EU a způsobů čerpání dotací 

v programovém období 2014-2020 se zaměřením na PRV a další možnosti získávání dotací 

podnikajícími společnostmi a obcemi. 

Druhým dílčím cílem bude zhodnocení území mikroregionu Za Moravú formou 

socioekonomické analýzy se zaměřením na obyvatelstvo, jeho vývoj, vzdělání, na trh 

práce, nezaměstnanost, kulturu a na sociální a dopravní infrastrukturu. Výsledky budou 

interpretovány ve SWOT analýze. 

Navazujícím dílčím cílem bude vyhodnocení objemu přidělených finančních prostředků 

z příslušných externích zdrojů v jednotlivých obcích na území mikroregionu Za Moravú 

v letech 2014–2018 a analýza potřeb finančních prostředků formou dotací v budoucím 

období. 

Pro interpretaci analýzy využití dotačních projektů z PRV byly vytvořeny kategorie 

veřejný sektor a soukromý sektor. Do veřejného sektoru spadají obce. Cílem bylo porovnat 

objem dotací čerpaný obcemi v jednotlivých letech z národních zdrojů a ze zdrojů EU 

a jejich využití. Dále byla hodnocena kategorie soukromý sektor, do které spadají 

podnikající právnické a fyzické osoby, tedy ziskový sektor. Cílem bylo taktéž porovnat 

objem dotací čerpaný v jednotlivých letech z národních zdrojů a ze zdrojů EU a jejich 

využití. K doplnění této analýzy budou uskutečněny rozhovory se starosty vybraných obcí. 

Posledním dílčím cílem bude návrh možného projektu, který by mohly obce zrealizovat. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

Metody zpracování práce 

V této bakalářské práci budou použity následující metody výzkumu: 

 Analýza dokumentů  

 Socioekonomická analýza daného území 

 Semistrukturovaný rozhovor 

Metoda analýzy dokumentů znamená vyhledávat vhodné dokumenty, z nichž je možné 

čerpat informace a data o tom, jak podnikající právnické osoby a obce získávají finanční 

prostředky, především ze zveřejněných rozpočtů obcí, z internetových stránek Státního 

zemědělského intervenčního fondu, z informací zveřejněných Krajským úřadem Zlínského 

kraje a z webu Monitor - státní pokladna. 

Prostřednictví socioekonomické analýzy je v bakalářské práci představeno území 

mikroregionu Za Moravú s využitím indikátorů vývoje počtu obyvatelstva a struktury 

vzdělání, trhu práce v souvislosti s  nezaměstnaností, oblast sociální infrastruktury 

a dopravy, cestovního ruchu a kultury. Analýza bude interpretována pomocí frekvenčních 

tabulek a strukturních kruhových diagramů vyjadřujících hodnotu dotací. 

K doplnění této analýzy budou uskutečněny rozhovory se starosty vybraných obcí. 

Rozhovor je jednou z klíčových metod sběru dat. Jedná se o komunikaci mezi dvěma 

osobami, při které se získávají data formou kladení otázek. Rozhovor může být 

strukturovaný, nestrukturovaný nebo semistrukturovaný. Při strukturovaném rozhovoru 

jsou kladeny připravené otázky. Při nestrukturovaném rozhovoru nejsou otázky předem 

dané, dotazovaný je vybízen k vyprávění a tazatel se doptává v návaznosti na zjišťované 

skutečnosti a cíl rozhovoru. Při semistrukturovaném rozhovoru tazatel kombinuje obě 

metody (Mišovič, 2019, s. 22). Tento typ rozhovoru byl použit při získávání kvalitativních 

dat v rámci analýzy potřeb a čerpání dotací se starosty vybraných obcí, a to obcí 

s rozdílnou populační velikostí, abychom zahrnuli jak obce s větším finančním i lidským 

kapitálem, tak obce s malým finančním a lidským kapitálem. Ze získaných dat bude 

sestavena SWOT analýza. 

SWOT analýza se používá ke zhodnocení faktorů ovlivňujících úspěšnost např. obce. 

Vyznačuje se tím, že je stručná, přehledná a souhrnná. Slouží jako podklad pro strategické 

plánování rozvoje. Silné a slabé stránky jsou faktory, které mohou obce ovlivnit nebo 

změnit. Příležitosti a hrozby tvoří vnější prostředí obcí. (Čevelová, ©2008-2020) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

1 KOHEZNÍ POLITIKA 

Kohezní politika EU je politika hospodářské, sociální a územní soudržnosti v rámci EU. 

Jejím smyslem je podporovat vyvážený a harmonický rozvoj, zejména snižováním 

sociálních a ekonomických disparit mezi regiony. Stala se tak primárním nástrojem EU 

k mobilizaci územních aktiv a potenciálu se zaměřením na územní dopady. 

Prostřednictvím územního přístupu využívá lokálních a regionálních znalostí. (Zahradník, 

2017, str. 5) 

Kohezní politika naplňuje jeden za základních principů fungování EU - princip solidarity, 

tzn., že hospodářsky vyspělejší státy přispívají na rozvoj méně rozvinutých regionů. 

Z hlediska rozpočtu je spolu se společnou zemědělskou politikou (SZP) nejvýznamnější 

politikou EU. (CDK, ©2018) 

Copus  a Lima (2015, str. 69) tvrdí, že kohezní politika se zaměřuje na zvyšování 

hospodářské konkurenceschopnosti a sociální soudržnosti venkovských regionů za splnění 

podmínek udržitelného rozvoje. Tyto cíle lze dosáhnout restrukturalizací venkova, 

využitím územního kapitálu a nových přístupů na úrovni regionální správy a samosprávy. 

1.1 Principy kohezní politiky 

Podle Zahradníka (2017, s. 73) se principy Kohezní politiky EU formovaly během všech 

pěti etap její existence, tj. od roku 1958 až do současnosti. Patří mezi ně: 

Princip programování a plánování 

Tato zásada znamená, že podpora nejméně rozvinutých regionů se uskutečňuje na základě 

integrovaných programových dokumentů, zpracovaných v rámci příslušného víceletého 

programovacího období. Prostředky jsou alokovány na programy, nikoliv na jednotlivé 

izolované projekty. Podpora je střednědobá. Vymezený záměr musí mít delší časovou 

platnost a existenci strategie. Programování by se mělo realizovat ve dvou fázích. 

Evropská komise vymezí všeobecnou strategii a identifikuje priority. Tím určí alokaci 

finančních prostředků. Pak bude programování decentralizováno na patřičnou úroveň, 

např. regionální. Přitom by měla být dodržována procedura výběrových řízení 

a transparentnost výběru návrhu. (ISAP-Cesty do Evropské unie, ©2011) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

Princip partnerství 

Z principu partnerství vyplývá, že na vypracování každého programu spolupracují orgány 

na národní, regionální i lokální úrovni spolu s nevládním neziskovým sektorem 

a zainteresovanou veřejností. Tím se decentralizuje výkon kohezní politiky, zejména výběr 

projektů. Dochází k posílení regionálních a místních orgánů. (ISAP-Cesty do Evropské 

unie, ©2011) 

Princip doplňkovosti (adicionality) 

Princip doplňkovosti znamená, že na financování projektů se musí určitou mírou podílet 

i finanční zdroje přijímacího státu. Zdroje ze strukturálních fondů EU nesmí nahrazovat 

národní zdroje, jen je doplňují. Spolufinancovat projekty je možné spolu s finančními 

prostředky ze státního nebo regionálního rozpočtu, bankovních úvěrů nebo soukromých 

zdrojů. (DotaceEU - Adicionalita, ©2020) 

Princip koncentrace 

Zahradník (2017, s. 75) tvrdí, že kohezní politika a její prostředky by měly být využívány 

v nejpotřebnějších regionech a v regionech vykazujících nejzásadnější problémy. Dále 

tento princip říká, že základní jednotkou je operační program, nikoliv jednotlivý projekt. 

Snaží se nalézat provázanost i mezi jednotlivými programy. 

Princip hodnocení, monitorování a transparentnosti 

V této zásadě jde o to, aby využívání zdrojů EU bylo efektivní a průkazné. Každý orgán 

má vymezené kompetence. Hodnocení musí být nezávislé, transparentní a účinné. Hodnotí 

se příprava, průběh i realizace projektu. Na každém stupni řízení je zpracován manuál, 

který zahrnuje podrobné písemné pracovní postupy. (Zásady - Regionální politika - 

Evropská komise, ©2020) 

1.2 Přehled Evropských strukturálních a investičních fondů (ESI fondů) 

Nejdůležitějšími prostředky realizace politiky soudržnosti jsou ESI fondy. Pravidla 

a podmínky fungování ESI fondů byly definovány v nařízení Evropského parlamentu 

a Rady EU č. 1303/2013 ze dne 17. 12. 2013. (Nařízení evropského parlamentu a rady 

č. 1303/2013, 2013) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR/ERDF) 

Tento fond vznikl v roce 1975 a objemem finančních prostředků je největším fondem. 

MMR uvádí, že fond je zaměřen na modernizaci a posilování hospodářství. Jsou z něj 

podporovány investiční projekty jako například podpora podnikatelů, výstavba 

infrastruktury ve zdravotnictví, budování stokových systémů, výstavba silnic a železnic, 

výstavba a obnova sportovních areálů, rekonstrukce kulturních památek, elektronizace 

služeb veřejné správy a výzkum a inovace. (DotaceEU - Informace o fondech, ©2020) 

Evropský sociální fond (ESF) 

Evropský sociální fond je nejstarší z ESF fondů, byl založen v roce 1957. Je hlavním 

nástrojem sociální politiky, politiky zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů. 

Prostřednictvím projektů pomáhá zajistit pracovní příležitosti občanům EU. Priority ESF 

jsou přizpůsobivost pracovníků novým dovednostem a způsobům práce, lepší přístup 

k zaměstnání, podpora odborného vzdělávání, pomoc lidem ze znevýhodněných skupin 

při hledání zaměstnání. Dle Evropské komise existuje mnoho rozmanitých projektů, 

zaměřených na uchazeče o zaměstnání, podnikatele, učitele, žáky i vzdělávací programy. 

(DotaceEU – Informace o fondech, ©2020) 

Fond soudržnosti (FS) 

Fond soudržnosti, neboli Kohézní fond, svými projekty podporuje chudší státy, nikoliv 

regiony. Nárok na čerpání pomoci mají státy, jejichž hrubý národní důchod (HND) 

na obyvatele nedosahuje 90 % průměru EU. Z tohoto fondu jsou spolufinancovány 

investiční projekty většího rozsahu, např. transevropské sítě, ochrana životního prostředí, 

energetika, obnovitelné zdroje a rozvoj železniční dopravy. Čerpání finančních prostředků 

podléhá stejným pravidlům (příprava, řízení, monitorování projektů) jako fondy EFRR 

a ESF. (Fond soudržnosti - Regionální politika - Evropská komise, ©2014) 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EZFRV/EAFRD) 

Tento fond je zaměřen na podporu kvalitního života na venkově. Vznikl k 01. 01. 2007 

Nařízením Rady EU č.1290/2005 z 21. 06. 2005 o financování SZP. Má za úkol zvýšení 

konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví, zlepšení kvality života ve venkovských 

oblastech, zlepšení životního prostředí a krajiny a diverzifikace hospodářství venkova. 

(DotaceEU - Informace o fondech, ©2020) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

Evropský námořní a rybářský fond (ENRF/EMFF) 

Evropský námořní a rybářský fond spadá pod společnou rybářskou politiku a je zacílen 

na podporu rybolovu. Spolufinancuje projekty, které vedou ke zlepšení života 

v evropských pobřežních oblastech, k vytváření nových pracovních příležitostí, k podpoře 

pobřežních komunit a k rozvoji udržitelného rybolovu. Podílí se na investicích do 

zpracovatelského průmyslu, na modernizaci plavidel a zlepšování akvakultury. (Evropský 

námořní a rybářský fond (ENRF), ©2016) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

2 PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 2014-2020 

V programovém období 2014-2020 došlo k posílení koordinace mezi politikou soudržnosti 

a dalšími politikami EU, zvláště s politikou pro rozvoj venkova a rybářskou a námořní 

politikou. (Euroskop.cz - Analýzy - Nová kohezní politika - jiná, ale ne horší, ©2005-

2020) 

Pro toto období byly stanoveny 2 hlavní cíle a 11 tematických cílů. Tematické cíle jsou 

vymezené v čl. 9 Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č. 1303/2013 ze dne 17. 

12.2013. (Dotace EU - Tematické cíle, ©2020) 

Hlavní cíle:  

I.  Investice pro růst a zaměstnanost (97,2 %). Cíl bude financován z ERDF, ESF a FS.  

II. Evropská územní spolupráce (2,8 %). Cíl bude financován stejně jako v období 2007-

2013 z ERDF. 

Celková alokace finančních prostředků pro ČR v tomto období je 23,96 mld. EUR, což 

představuje asi 2 270 EUR na osobu z rozpočtu EU na období 2014-2020. (Evropské 

strukturální a investiční fondy, ©2020) Tyto prostředky budou sloužit k dosažení 

následujících cílů: 

Tematické cíle věcně vymezují prioritní oblasti financování EU: 

1. Posilování výzkumu, technologického vývoje a inovací; alokace 2,51 mld. EUR, 

2. Zlepšení přístupu k informačním a komunikačním technologiím a zvýšení jejich 

kvality; alokace 1,07 mld. EUR, 

3. Posilování konkurenceschopnosti malých a středních podniků; alokace 

1,42 mld. EUR, 

4. Podpora přechodu na nízkouhlíkové hospodářství; alokace 2,25 mld. EUR, 

5. Podpora přizpůsobení se klimatickým změnám, řízení a prevence rizik; alokace 1,34 

mld. EUR, 

6. Ochrana životního prostředí a podpora efektivního využívání zdrojů; alokace 

2,76 mld. EUR, 

7. Podpora udržitelné dopravy a zlepšování síťových infrastruktur; alokace 

6,24 mld. EUR, 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

8. Podpora udržitelné a kvalitní zaměstnanosti a mobility pracovních sil; alokace 

1,38 mld. EUR, 

9. Podpora sociálního začleňování, boj proti chudobě a jakékoli diskriminaci; alokace 

1,99 mld. EUR, 

10. Investování do vzdělávání, odborného výcviku a celoživotního vzdělávání; alokace 

1,96 mld. EUR, 

11. Zvyšování efektivity veřejné správy; alokace 0,18 mld. EUR. (Evropské strukturální 

a investiční fondy 2014-2020 v kostce, [2015], s. 9) 

2.1 Dokumenty programového období 2014-2020 

Po zkušenostech z minulých let byl při přípravě programového období 2014-2020 kladen 

velký důraz na vytváření strategií, přípravu a realizaci programů. Z tohoto důvodu vznikly 

jako nástroje řízení následující dokumenty: 

2.1.1 Víceletý finanční rámec 

Nařízením Rady EU č. 11791/13 z 02. 12. 2013 byl formou politické deklarace schválen 

Víceletý finanční rámec na období 2014-2020, který určil maximální roční stropy, jenž 

může EU vynaložit na financování svých politik v příslušném období, tzn., byl stanoven 

obecný limit pro celkové výdaje. (Zahradník, 2017, s. 103) 

Tabulka 1. Víceletý finanční rámec (Národní koncepce realizace politiky soudržnosti v ČR 

po roce 2020, ©2019) 

  2007-2013 (mld. EUR) 2014-2020 (mld. EUR) 2021 + (mld. EUR) 

Druh fondu EU ČR EU ČR EU ČR 

ERDF 201,0 13,7 212,0 11,9 226,0 10,5 

FS 70,0 8,8 75,4 7,2 47,0 6,4 

ESF+ 76,0 3,8 84,0 3,4 100,0 2,7 

Celkem 347,0 26,1 371,0 22,6 373,0 19,7 

 

Dne 02.05.2018 oznámila Evropská komise návrh Víceletého finančního rámce pro období 

2021-2027. Jak vyplývá z tabulky 1, navržený rozpočet je podobný jako v současném 

období. Objem prostředků určených pro ČR se mírně sníží. Dalším dokumentem je: 

2.1.2 Společný strategický rámec 

Společný strategický rámec pro období 2014-2020 stanovil novou formu koordinace 

kohezní politiky s dalšími kapitolami při rozdělování zdrojů EU. Očekává existenci 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

funkčních vazeb mezi ESI fondy v členských státech s jejich Národními programy reforem 

za účelem maximálního a efektivního využití zdrojů z ESI fondů při dodržení společných 

pravidel. Předpokladem je úzká spolupráce členských států a řídících orgánů operačních 

programů, uplatňování principů koordinace a doplňkovosti tak, aby bylo dosaženo vyšší 

účinnosti čerpaných finančních prostředků. (Zahradník, 2017, s. 65) 

Společný strategický rámec dále podporuje integrované přístupy, v rámci nichž jsou 

na místní, regionální i celostátní úrovni kombinovány ESI fondy do integrovaných balíčků 

přizpůsobených konkrétnímu území a jeho potřebám. Klade velký důraz na řešení 

problémů na konkrétním území a jejich dopadu. Týká se to těchto oblastí koordinace: 

 Propojení a spolupráce mezi ERDF, ESF a FS ve všech fázích projektového cyklu, 

 Posílení vztahu mezi SZP a Společnou rybářskou politikou, 

 Program Horizont 2020 (oblast výzkumu a inovací), program Cosme 

(pro konkurenceschopnost podniků s důrazem na malé a střední podniky), 

 Demonstrativní projekty (NER 300) financované z příjmů z prodeje povolenek 

při obchodování s emisemi, 

 Propojení ESI fondů a programu LIFE (oblast životního prostředí a klimatu), 

 Propojení ESI fondů a programu Erasmus+ (oblast vzdělávání), 

 Propojení ESI fondů a programu Unie pro zaměstnanost a sociální inovaci (EaSI), 

 Propojení a komplementarita projektů z ERDF a FS s Nástrojem pro propojení Evropy 

(CEF), 

 Soulad mezi Nástrojem předvstupní pomoci, Evropského nástroje pro sousedství 

a Evropského rozvojového fondu. (Zahradník, 2017, s. 65) 

Společný strategický rámec pro období 2014-2020 klade silný důraz na přeshraniční, 

mezinárodní a meziregionální spolupráci v rámci kohezní politiky a mikroregionálních 

strategií. (Zahradník, 2017, s. 65) 

Jsou zde stanoveny opatření a mechanismy pro zajištění soudržnosti a souladu programů 

EU s politikami členských států a EU v oblasti hospodářství a zaměstnanost. (Programové 

dokumenty, ©2013) Tyto doplňuje dokument: 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

2.1.3 Strategie Evropa 2020 

Strategie Evropa 2020 je dokument, který představuje cíle evropského sociálně tržního 

hospodářství v 21. století. Propojuje tyto 3 priority: 

 Inteligentní růst - ekonomika založená na znalostech a inovacích, 

 Udržitelný růst - konkurenceschopná a ekologická ekonomika méně náročná 

na zdroje, 

 Růst podporující začlenění - vysoká zaměstnanost, územní a sociální soudržnost. 

(Zahradník, 2017, s. 171) 

Tyto priority se člení do 5 hlavních cílů, jejichž splnění má být dosaženo do roku 2020 

v rámci celé EU: 

1. Zaměstnanost: 75 % obyvatel ve věku 20-64 let bude zaměstnáno, 

2. Výzkum a vývoj: investice do výzkumu a vývoje ve výši 3 % HDP EU, 

3. Změna klimatu a energetika: o 20 % méně emisí skleníkových plynů, o 20 % vyšší 

energetická účinnost, 20 % energie z obnovitelných zdrojů,  

4. Vzdělávání: předčasně ukončená školní docházka menší než 10 %, 40 % lidí ve věku 

30-34 let s ukončeným terciálním vzděláním, 

5. Chudoba a sociální vyloučení: snížit počet lidí, kterých se týká toto ohrožení 

o 20 milionů. (Zahradník, 2017, s. 171) 

Jak uvádí Zahradník (2017, s. 171), v dokumentu Strategie Evropa 2020 jsou shrnuty 

společné cíle všech zemí EU, kterých má být dosaženo kombinací opatření na úrovni 

členských států a EU. Na národní úrovni jsou převedeny do národních hlavních cílů 

a podcílů, hlavních směrů a doporučení. Všechny výše uvedené nástroje zastřešuje: 

2.1.4 Dohoda o partnerství 

Každý členský stát EU vypracoval dokument Dohoda o partnerství pro programové období 

2014-2020, ve kterém stanovil cíle a priority, jež povedou k efektivnímu čerpání 

finančních prostředků z ESI fondů a zároveň k naplnění Strategie Evropa 2020. 

Českou dohodu o partnerství schválila Evropská komise 26. 08. 2014. Tento dokument 

obsahuje socioekonomickou analýzu situace v ČR, disparity a rozvojové potřeby země. 

Byl vypracován na základě evropských, národních a regionálních strategických 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

dokumentů. Určuje směřování podpory z ESI fondů a jejich jednotlivých programů. 

Nastavuje koordinační mechanismy, předběžné podmínky, snižování administrativní 

zátěže a integrované přístupy. Jedná se o hierarchicky nadřazený dokument sledující 

naplňování společných cílů EU prostřednictvím indikátorů a finančních ukazatelů. Tato 

Dohoda byla připravena pod vedením MMR v partnerství s ostatními resorty, 

samosprávou, neziskovým sektorem, akademickou sférou a dalšími subjekty. (Dohoda 

o partnerství pro programové období 2014-2020, ©1997-2020) 

Následně bylo vyčleněno 5 prioritních oblastí: 

1. Konkurenceschopnost ekonomiky, 

2. Infrastruktura, 

3. Veřejná správa, 

4. Sociální začleňování, boj s chudobou a systém péče o zdraví, 

5. Životní prostředí. (Zahradník, 2017, s. 164) 

2.2 Operační programy 

Pro programové období 2014-2020 byly usnesením vlády ČR č. 867 ze dne 28. 11. 2012 

definovány operační programy. Příprava programů probíhala současně na úrovni EU 

a na národní úrovni. Specifikace programů jsou rozebrány níže: 

2.2.1 OP Cíle I. Investice pro růst a zaměstnanost 

Na Cíle I. bude možné čerpat prostředky z ESIF v rámci operačních programů uvedených 

v tabulce 2. 

Tabulka 2. Operační programy, řídící orgány, fondy a alokace v programovém období 

2014-2020 (vlastní zpracování dle MMR, 2020) 

Zkratka Název programu Řídící 

orgán 

Fond Alokace 

v mil. EUR 

OP D Operační program Doprava MD EFRR, FS 4 622,0 

IROP Integrovaný regionální operační prog. MMR EFRR 4 640,6 

OP PIK OP podnikání a inovace pro 

konkurenceschopnost 

MPO EFRR 4 331,0 

OP VVV OP výzkum, vývoj a vzdělávání MŠMT EFRR,ESF 2 768,0 

OP ŽP Operační program Životní prostředí MŽP EFRR, FS 2 710,3 

PRV Program rozvoje venkova MZe EZFRV 2 305,6 

OP Z Operační program Zaměstnanost MPSV ESF 2 145,7 

OP TP Operační program Technická pomoc MMR FS 223,7 

OP PPR Operační program Praha-pól růstu MHMP EFRR, ESF 201,5 

OP R Operační program Rybářství MZe ENRF 31,1 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

2.2.2 OP Cíle II. Evropská územní spolupráce 

Jednotlivé programy Cíle II. byly sestaveny tak, aby do nich mohly být převedeny priority 

a cíle definované na národní úrovni do osmi tematických okruhů. Finanční prostředky 

určené pro jejich plnění budou k využití v následujících operačních programech. 

(DotaceEU - Programy, ©2020) 

Tabulka 3. Operační programy přeshraniční spolupráce v programovém období 2014-2020 

(vlastní zpracování dle MMR, 2020) 

Název programu Řídící 

orgán 

Fond Alokace 

v mil. EUR 

INTERREG V-A Česká republika - Polsko MMR EFRR 226,2 

INTERREG V-A Česká republika - Slovenská republika MMR EFRR 90,1 

INTERREG V-A Česká republika - Rakousko MMR ERDF 97,0 

Program přeshraniční spolupráce Česká republika - 

Svobodný stát Bavorsko 
MMR EFRR 103,4 

Program spolupráce Česká republika - Svobodný stát 

Bavorsko 
MMR EFRR 157,9 

 

Všechny operační programy vycházejí z důkladné analýzy potřeb, priorit a cílů, 

sestavených jednotlivými ministerstvy, zástupci krajů, měst a obcí. (DotaceEU - Programy, 

©2020) 

Projekty nadnárodní a meziregionální spolupráce budou mít k dispozici peněžní prostředky 

v operačních programech uvedených v tabulce 4.  

Tabulka 4. Operační programy nadnárodní a meziregionální spolupráce v programovém 

období 2014-2020 (vlastní zpracování dle MMR, 2020) 

Název programu Řídící orgán Fond 

Interreg CENTRAL EUROPE MMR ERDF 

Interreg DANUBE MMR ERDF 

INTERREG EUROPE MMR ERDF 

ESPON 2020 MMR EFRR 

INTERACT III MMR EFRR 

URBACT III MMR ERDF 

2.2.3 Integrované nástroje a územní dimenze 

K dalším strategickým nástrojům řízení náleží integrované nástroje a územní dimenze, 

které Národní orgán pro koordinaci (NOK) charakterizuje jako územně diferencovaný 

a zacílený přístup, který dovoluje reagovat na rozdíly a specifické potřeby území a tím 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

podporovat vyvážený a integrovaný rozvoj s ohledem na místní disparity. V konečném 

důsledku vede k větší regionální konkurenceschopnosti ČR. Zohledňuje diferenciaci území 

a koncentraci jejich ekonomických, sociálních i environmentálních problémů. (Národní 

koncepce realizace politiky soudržnosti v ČR po roce 2020, ©2019) 

Hlavním úkolem územní dimenze je koncentrace prostředků z ESI fondů ve specifických 

typech území. Samotné provedení se uskutečňuje prostřednictvím výzev zacílených 

na konkrétní území nebo integrovanými nástroji. Jejich použití je podmíněno zpracováním 

a schválením integrované strategie. Tato strategie musí v souladu s nařízením Evropské 

komise korespondovat s příslušnými programy ESI fondů a s principy obsaženými 

v Dohodě o partnerství. Zároveň musí respektovat odlišnosti a potencionál řešeného území 

a jeho vazby na okolní územní jednotky. (Evropské strukturální a investiční fondy 2014-

2020 v kostce, s. 42) 

V ČR probíhá integrovaný přístup s využitím ESI fondů pomocí následujících nástrojů. 

Integrované územní investice – ITI  

Dle NOK jsou projekty Integrovaných územních investic zacílené na metropolitní oblasti 

a území s koncentrací nad 300 tis. obyvatel jako je Praha, Brno, Ostrava, Plzeň a několik 

dalších aglomerací. Mezi okruhy rozvoje v této integrované strategii patří: doprava, 

vzdělávání a trh práce, propojení výzkumných kapacit a aplikace výstupů do praxe, 

inovace a podnikání, životní prostředí spolu s technickou infrastrukturou a oblast veřejných 

služeb. ITI čerpají finanční prostředky v rámci operačních programů: OP Doprava, OP ŽP, 

OP PIK, OP PPR, OP Zaměstnanost, OP VVV a IROP. (Evropské strukturální a investiční 

fondy 2014-2020 v kostce, s. 42) 

Integrované plány rozvoje území – IPRÚ 

Tento nástroj se využívá k udržitelnému rozvoji regionálních pólů růstu s přirozeným 

spádovým územím, které se nachází mimo oblasti vyžívající ITI. IPRÚ lze využít 

v Českých Budějovicích, Jihlavě, Karlových Varech, Mladé Boleslavi, Zlíně, Liberci 

a Jablonci nad Nisou. Intervence jsou zaměřeny na veřejné služby, vzdělávání, trh práce, 

dopravní obslužnost na území měst a jeho funkční zázemí. Jak uvádí NOK, IPRÚ čerpají 

finanční prostředky v rámci těchto operačních programů: OP Doprava, OP Zaměstnanost 

a IROP. (Evropské strukturální a investiční fondy 2014-2020 v kostce, s. 43) K dalším 

nástrojům řízení patří: 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

Komunitně vedený místní rozvoj – CLLD 

Čepelka a kolektiv (2015, s. 18) uvádí, že realizace komunitně vedeného místního rozvoje 

probíhá prostřednictvím Místních akčních skupin (MAS) zaměřených na rozvoj dotčeného 

území. Zohledňuje místní potřeby a potenciál, přičemž využívá inovativní prvky 

v místních souvislostech. CLLD se realizuje na území MAS. Jednotlivé MAS nesmí 

překročit hranici 100 tis. obyvatel a zároveň nesmí mít méně než 10 tis. obyvatel. 

(Čepelka, 2015, s. 19) 

Strategie CLLD jsou zaměřeny na: 

 Zvýšení podílu udržitelných forem a bezpečnosti dopravy na venkově, 

 Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof ve venkovských oblastech, 

 Řešení vysoké nezaměstnanosti a zvýšení uplatnění uchazečů na trhu práce, 

 Stabilizace obyvatelstva zvyšováním a změnami jeho kvalifikace a zajištěním 

pracovních příležitostí, 

 Zvýšením kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi na venkově, 

 Podpora sociálních služeb a prorodinných opatření, 

 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání na venkově, 

 Zvýšení výkonnosti a udržitelnosti zemědělských podniků, 

 Podpora investic do lesnických technologií a zpracování lesnických produktů, 

 Podpora spolupráce mezi MAS. (Evropské strukturální a investiční fondy 2014-2020 

v kostce, s. 43) 

CLLD lze financovat prostřednictvím OP ŽP, OP Zaměstnanost, IROP a PRV. (Evropské 

strukturální a investiční fondy 2014-2020 v kostce, s. 43) 

Regionální akční plány (RAP) 

Dle MMR jsou Regionální akční plány jedním z intervenčních nástrojů k využití fondů EU 

na národní úrovni. Jsou prostředkem k územnímu zacílení alokace finančních prostředků 

na konkrétní cíle spadající do oblasti jednotlivých operačních programů, pro které jsou 

kraje náležitou územní jednotkou pro aktivity, jež vedou k rozvoji území dle zákona 

č. 248/200 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů. Mezi témata 

regionálního akčního plánu spadá i regionální doprava, střední školy, zdravotnictví 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

a infrastruktura pro sociální služby, tj. oblasti, za jejichž řešení je ze zákona zodpovědná 

samospráva příslušného kraje. Jednání probíhají na úrovni platformy Regionálních stálých 

konferencí, jichž se účastní nejvýznamnější subjekty regionálního rozvoje konkrétního 

kraje. (Národní koncepce realizace politiky soudržnosti v ČR po roce 2020, ©2019) 

2.3 Program rozvoje venkova 2014-2020 

Podle Pěluchy (2012, s. 36) má v rámci SZP specifické postavení politika rozvoje venkova. 

Jedním z nástrojů, prostřednictvím kterého se v ČR realizuje rozvoj venkova v letech 

2014-2020, je Program rozvoje venkova 2014-2020. Tento dokument propojuje strategii 

ČR pro rozvoj venkova s hlavními prioritami EU a zároveň zohledňuje stav českého 

venkova a zemědělství. 

2.3.1 Strategická východiska pro rozvoj venkova 

Pělucha (2012, s. 115) tvrdí, že dvou-pilířový systém SZP EU, tj. podpora produkčního 

zemědělství a podpora rozvoje venkova, by měl do budoucna pomoci ponechat významnou 

alokaci finančních prostředků v oblasti tzv. multifunkčního zemědělství. Z věcného 

pohledu je tak rozvoj venkova komplexně a teritoriálně spjatý se zemědělstvím.  

V minulých letech se uskutečnilo v ČR několik programů rozvoje zemědělství a venkova 

spolufinancovaných z fondů EU, jako např.: SAPARD (2000 - 2004), OP Rozvoj venkova 

a multifunkční zemědělství (2004 - 2006) a Horizontální plán rozvoje venkova (2004 - 

2006). Prostřednictvím iniciativy LEADER byl v minulých letech podporován Program 

obnovy venkova (předvstupního programu SAPARD), Programu LEADER ČR 

a podopatření LEADER+ v OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. (Národní 

strategický plán rozvoje venkova české republiky na období 2007-2013, ©2009-2020) 

Národní strategický plán rozvoje venkova ČR byl základním dokumentem pro období 

2007-2013, který přispěl k naplnění cílů EU v oblasti podpory rozvoje venkova. Byl řízen 

MZe ČR. Zajišťoval vazbu mezi cíli rozvoje venkova ČR a cíli rozvoje evropského 

venkova, vyjádřenými třemi strategickými osami: 

1. Konkurenceschopnost, 

2. Ochrana přírody, životního prostředí a krajiny, 

3. Rozvoj a diverzifikace venkovského života. (Národní strategický plán rozvoje venkova 

české republiky na období 2007-2013, ©2009-2020) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

Národní strategický plán byl realizován prostřednictvím PRV ČR na období 2007-2013. 

Obsahoval tyto osy: 

 Osa I: Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví, 

 Osa II: Zlepšování životního prostředí a krajiny, 

 Osa III: Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství 

venkova, 

 Osa IV: Leader. (Národní strategický plán rozvoje venkova české republiky na období 

2007-2013, ©2009-2020) 

Pro následující období byl MZe jako řídícím orgánem vytvořen dokument Program rozvoje 

venkova 2014-2020, jehož priority spolu s prioritami EU jsou rozebrány níže. 

2.3.2 Priority EU v oblasti rozvoje venkova v období 2014-2020 

Green (2013, s. 77) tvrdí, že i když probíhá celosvětový proces urbanizace, velká část 

světové populace stále žije na venkově. Rozvoj venkova je dle jeho mínění měřen 

blahobytem obyvatel venkovských oblastí, zejména sociálně-ekonomickými podmínkami, 

jako jsou např. zaměstnanost a výše příjmu. K prosperitě venkova dochází nejenom 

prvotním zpracováním přírodních zdrojů, ale také podporováním následných forem 

hospodářského rozvoje (zpracování v místě těžby, rozvoj dopravy) a ochranou životního 

prostředí. 

EU stanovila jako nejdůležitější cíle PRV zachování a zlepšení ekosystémů závislých 

na zemědělství prostřednictvím agro-environmentálních opatření, dále investice 

pro konkurenceschopnost a inovace zemědělských podniků, podpora vstupu mladých lidí 

do zemědělství nebo krajinná infrastruktura. Program si klade za cíl také podporu různých 

ekonomických aktivit na venkově, které povedou k vytvoření nových pracovních míst 

a zvýší hospodářský rozvoj. Tento program bude také podporovat komunitně vedený 

místní rozvoj, resp. metodu LEADER a rozvoj spolupráce subjektů na místní úrovni. Mezi 

další priority patří předávání znalostí a inovací formou vzdělávacích aktivit, poradenstvím 

a spolupráce v oblasti zemědělství a lesnictví. (Program rozvoje venkova 2014-2020, 

©2013-2020) V tabulce 5 jsou shrnuty priority Programu rozvoje venkova 2014-2020. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

Tabulka 5. Priority Programu rozvoje venkova 2014-2020 (vlastní zpracování dle SZIF, 

2020) 

Priorita P1 Podpora předávání znalostí a inovací v zemědělství, lesnictví 

Priorita P2 Zvýšení konkurenceschopnosti 

Priorita P3 Podpora organizace potravinového řetězce a řízení rizik 

Priorita P4 Obnova, ochrana a zlepšování ekosystémů závislých na zeměděl. a lesnictví 

Priorita P5 Podpora účinného využívání zdrojů 

Priorita P6 Podpora sociálního začleňování, snižování chudoby a hospodářského  

  rozvoje ve venkovských oblastech 

 

2.3.3 Priority v ČR v oblasti rozvoje venkova v období 2014-2020 

Vláda ČR svým usnesením č. 532/2014 ze dne 09. 07. 2014 schválila dokument Program 

rozvoje venkova 2014-2020. Evropská komise následně schválila dokument Program 

rozvoje venkova 2014-2020 pro ČR dne 26. 05. 2015. Národní dokument vychází z cílů 

EU v oblasti rozvoje venkova a obsahuje následující priority: (Program rozvoje venkova 

na období 2014-2020, ©2009-2020) 

Priorita 1 (P1) - „Podpora předávání znalostí a inovací v zemědělství, lesnictví 

a ve venkovských oblastech“ (podpora inovací, spolupráce a rozvoje znalostní základny ve 

venkovských oblastech, posílení vazeb mezi zemědělstvím, produkcí potravin, lesnictvím 

a výzkumem inovací, podpora celoživotního vzdělávání a odborné přípravy v odvětvích 

zemědělství a lesnictví). (Program rozvoje venkova na období 2014-2020, ©2009-2020) 

Priorita 2 (P2) - „Zvýšení životaschopnosti zemědělských podniků 

a konkurenceschopnosti všech druhů zemědělské činnosti ve všech regionech a podpora 

inovativních zemědělských technologií a udržitelného obhospodařování lesů“ (zvýšení 

hospodářské výkonnosti všech zemědělských podniků a usnadnění jejich restrukturalizace 

a modernizace, usnadnění vstupu dostatečně kvalifikovaných zemědělců do odvětví 

zemědělství a zejména generační obměny, zvýšení hospodářské výkonnosti všech 

lesnických podniků). (Program rozvoje venkova na období 2014-2020, ©2009-2020) 

Priorita 3 (P3) - „Podpora organizace potravinového řetězce, včetně zpracování produktů 

a jejich uvádění na trh, dobrých životních podmínek zvířat a řízení rizik v zemědělství“ 

(zlepšení konkurenceschopnosti prvovýrobců, podpory na místních trzích a krátkých 

dodavatelských řetězců). (Program rozvoje venkova na období 2014-2020, ©2009-2020) 

Priorita 4 (P4) - „Obnova, ochrana a zlepšování ekosystémů závislých na zemědělství 

a lesnictví“ (obnova, zachování a posílení biologické rozmanitosti, lepší hospodaření 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

s vodou, včetně nakládání s hnojivy a pesticidy, předcházení erozi půdy a lepší 

hospodaření s půdou). (Program rozvoje venkova na období 2014-2020, ©2009-2020) 

Priorita 5 (P5) - „Podpora účinného využívání zdrojů a podpora přechodu 

na nízkouhlíkovou ekonomiku v odvětvích zemědělství, potravinářství a lesnictví, která je 

odolná vůči klimatu“ (efektivnější využívání vody, energie z obnovitelných zdrojů, 

snižování emisí skleníkových plynů a amoniaku, podpora ukládání a pohlcování uhlíku). 

(Program rozvoje venkova na období 2014-2020, ©2009-2020) 

Priorita 6 (P6) - „Podpora sociálního začleňování, snižování chudoby a hospodářského 

rozvoje ve venkovských oblastech se zaměřením na tyto oblasti“ (usnadnění diverzifikace, 

vytváření a rozvoje malých podniků a pracovních míst, posílení místního rozvoje 

ve venkovských oblastech - iniciativa Leader). (Program rozvoje venkova na období 2014-

2020, ©2009-2020) 

Při realizaci podpory venkova může dojít k překryvům mezi politikou soudržnosti a SZP. 

Z tohoto důvodu musí resorty MZe a MMR spolupracovat na tvorbě operačních programů. 

Důležitým prvkem budou i nadále přímé platby, které zajišťují stabilitu a předvídatelnost, 

zejména v podporování malých a středních farem. (Národní koncepce realizace politiky 

soudržnosti v ČR po roce 2020, ©2019) Dalším nástrojem sloužícím k podpoře rozvoje 

venkova je program LEADER. 

2.3.4 LEADER 

Program LEADER ČR čerpá investiční prostředky ze státního rozpočtu na základě zákona 

o státním rozpočtu ČR na příslušný rok. Prostřednictvím tohoto programu lze efektivně 

řešit specifické problémy určité lokality při dosažení vyšší hospodárnosti s veřejnými 

zdroji než pomocí centrálně řízených programů. Tato pomoc je určena jednak pro MAS, 

které mají v rozvoji venkova nezastupitelnou roli, a dále místním subjektům na realizaci 

konkrétních projektů. Proto byly do programu vybrány investiční projekty, které nejsou 

dostatečně podporovány jinými dotačními tituly. (Program rozvoje venkova na období 

2014-2020, ©2009-2020) 

Cíle programu LEADER: 

1. Nové formy zlepšení kvality života ve venkovských oblastech, 

2. Nové formy posílení místního ekonomického prostředí a tvorby pracovních míst, 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

3. Nové formy zhodnocení místních přírodních a kulturních památek. (LEADER ČR 

(Dotace, eAGRI), ©2009-2020) 

Kull (2016, s. 77) tvrdí, že k naplnění  co nejefektivnějšího čerpání prostředků určených 

k rozvoji venkova z programu LEADER dojde jen při úzké spolupráci veřejné správy 

na místní úrovni a vedení MAS. Alokace pomoci z PRV je rozebrána následně. 

2.3.5 Alokace finančních prostředků z Programu rozvoje venkova 2014-2020 

V rámci PRV může české zemědělství obdržet v tomto období 3,5 miliardy EUR. Z toho 

bude 2,3 miliardy EUR čerpáno z ESI fondů a 1,2 miliardy EUR z českého rozpočtu. 

(Program rozvoje venkova 2014-2020, ©2013-2020) 

Rozdělení finančních prostředků (v % vyjádření) dle MZe do jednotlivých oblastí: 

 

Graf 1. Předpokládaná alokace finančních prostředků z PRV v období let 2014-2020 

(vlastní zpracování dle MZe, 2020) 

Tyto finanční prostředky budou všem oprávněným žadatelům propláceny Státním 

zemědělským intervenčním fondem. 

2.3.6 Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) 

SZIF se řídí zákonem o Státním zemědělském intervenčním fondu č. 256/2000 Sb., 

ve znění zákona č. 128/2003 Sb. a ve znění zákona č. 85/2004 Sb., prováděcími právními 

předpisy ve formě nařízení vlády. (Národní dotace - Státní zemědělský intervenční fond, 

©2013-2020) 

SZIF je také akreditovaná platební agentura - zprostředkovává finanční podporu z EU 

a národních zdrojů. Dotace z EU čerpá ČR z fondů Společné zemědělské politiky 

59,2 %20,4 %

11,1 %

7,3 %

0,9 %
0,7 %

0,6 %

Ochrana životního prostředí

Konkurenceschopnost

Zemědělské produkty, zvířata

Rozvoj vekovských oblastí

Technická pomoc

Účinné využívání zdrojů

Staré závazky



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

(Evropský zemědělský záruční fond (EAGF) a Evropský zemědělský fond pro rozvoj 

venkova (EAFRD). Z národních zdrojů podporuje ČR programy k udržení zemědělství 

a jeho podílu na rozvoji venkova. Od roku 2020 spadá administrace dotačních programů 

v souladu s platnými zákony plně do kompetence SZIF. (Národní dotace - Státní 

zemědělský intervenční fond, ©2013-2020) 

Dotace jsou poskytovány do oblasti rostlinné a živočišné výroby, do potravinářské výroby, 

ale také na různé vzdělávací akce. Z těchto prostředků je podporován komunitně vedený 

rozvoj s cílem finančně pomoci k rozvoji spolupráce subjektů na místní úrovni určitého 

venkovského území. (Program rozvoje venkova 2014-2020, ©2013-2020) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

3 DOTAČNÍ TITULY PRO MUNICIPALITY NA ÚZEMÍ ČR 

V zákoně č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 

zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, je pojem dotace definován 

jako „peněžní prostředky státního rozpočtu, státních finančních aktiv nebo Národního 

fondu poskytnuté právnickým nebo fyzickým osobám na stanovený účel“. Dle Pekové 

(2019, s. 398) jsou finanční transfery neboli dotace nenávratným způsobem 

přerozdělovány v rámci rozpočtové soustavy. 

Obce používají finanční prostředky k zajišťování veřejných statků a služeb občanům. 

Provazníková (2015, s. 147) tvrdí, že dotace jsou obcím poskytovány zejména 

k financování výkonu přenesené působnosti. Jejich objem závisí na rozsahu úkolů, které na 

ně stát přenáší. Množství vykonávaných kompetencí se liší mimo jiné počtem obyvatel 

obce, rozlohou obce, množstvím podnikajících fyzických i právnických osob 

v katastrálním území obce, počtem zaměstnanců s místem výkonu práce v obci apod. 

Nejchudším samosprávným územním celkům jsou proto finanční prostředky přidělovány 

na principu solidarity, aby byla zajištěna dostupnost statků i služeb všem obyvatelům. 

Peková, Jetmar a Toth (2019, s. 427) mají za to, že systém dotací je důležitým prostředkem 

kontroly a vynucováním vlivu státu na územní samosprávu. 

Dotace jsou převáděny do rozpočtů obcí třemi způsoby: 

1. Pomocí přímých finančních vztahů mezi odpovídající resortní kapitolou státního 

rozpočtu a obcí, 

2. Pomocí zprostředkovaných finančních vztahů, kdy dotace obcím jsou přidělovány 

prostřednictvím rozpočtu příslušného kraje, 

3. Od správců programů do příslušných rozpočtů obcí jako účastníků cílených programů, 

zpravidla na financování investic. (Peková, Jetmar a Toth, 2019, s. 431) 

Stát přiděluje obcím dotace prostřednictvím převodů ze státního rozpočtu v rámci 

rozpočtového určení daní. 

3.1 Druhy dotací poskytovaných obcím ze státního rozpočtu 

Dotace, které obcím poskytuje stát, lze klasifikovat dle účelovosti, nárokovosti, použití 

a spoluúčasti. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

Kritérium účelovosti: 

 Neúčelové dotace (jsou poskytnuty bez konkrétního účelu, obec rozhodne sama 

o jejich použití), 

 Účelové dotace (použití prostředků je přesně určeno, existuje povinnost prokázat účel 

dotace). (Peková, Jetmar a Toth, 2019, s. 432) 

Kritérium nárokovosti: 

 Nárokové dotace (právní nárok na přidělení dotace je v souladu se zákonem o státním 

rozpočtu), 

 Nenárokové dotace (obec musí o dotaci požádat a zároveň splnit dané podmínky). 

(Provazníková, 2015, s. 147) 

Kritérium použití: 

 Kapitálové dotace (investiční dotace, nepravidelné, nenárokové), 

 Běžné dotace (dotace na zajištění opakujících se služeb a statků). (Provazníková, 

2015, s. 151-154) 

Kritérium spoluúčasti: 

 Podmíněné dotace (příjemce dotace se podílí na financování projektu), 

 Nepodmíněné dotace (příjemce dotace se nepodílí na financování projektu). (Peková, 

Jetmar a Toth, 2019, s. 432) 

Kruntorádová (2015, s. 45) dodává, že hlavním úkolem systému dotací je vyrovnat rozdíly 

ve výši daňových výnosů, aby nebyl ovlivněn standart veřejných služeb poskytovaných 

obcemi. Jedná se zejména o nárokové dotace, prostřednictvím kterých jsou financovány 

např. sociální služby. 

Dalším důležitým zdrojem peněžních prostředků pro obce jsou dotace z fondů EU. 

3.2 Druhy dotací poskytovaných obcím z fondů EU 

Dle Provazníkové (2015, s. 174) obce, města a kraje mají možnost v programovém období 

2014-2020 čerpat finanční prostředky z ESI fondů. Mohou žádat o dotace z  programů, 

prostřednictvím kterých přispějí ke zlepšení životního prostředí, života obyvatel, dopravní 

infrastruktury. Většina projektů musí probíhat mimo území hlavního města, výjimkou je 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

operační program Praha - pól růstu ČR a části OP Životní prostředí. (Dotace EU - Jak 

evropské dotace pomáhají, ©2020) 

Obce a města mohou předkládat projekty a zároveň mohou být konečnými příjemci dotací. 

Peková (2011, s. 426) dodává, že finanční prostředky z fondů EU využívají obce 

v souvislosti s jejich rozvojem. Jedná se např. o dotace z programů: OP Životní prostředí, 

IROP, OP Zaměstnanost a PRV. Projekt musí být v souladu s cíli politiky soudržnosti. EU 

požaduje u těchto nenárokových dotací finanční spoluúčast obce jako žadatele o pomoc, 

což znamená, že obce si musí zajistit úvěr - vratnou finanční výpomoc. 

3.3 Národní zdroj dotací Programu rozvoj venkova 2014-2020 

V podpoře regionálního a místního rozvoje mají klíčový význam dotační tituly 

financované z národních zdrojů. Prostřednictvím regionálních programů a národních 

dotačních titulů lze ovlivňovat rozvoj na místní úrovni a také ve znevýhodněných nebo 

strukturálně postižených oblastech, které nelze podpořit z ESI fondů. Nejvíce dotačních 

titulů zaměřených na obce pak vyhlašuje MMR. (MEPCO, ©2019) 

3.3.1 Ministerstvo pro místní rozvoje (MMR) 

V programovém období 2014-2020 vyhlásilo MMR pro oblast regionální politiky program 

Podpora a rozvoj regionů. V rámci tohoto programu jsou každý rok vyhlašovány 

podprogramy se zaměřením na rozvoj regionů v různých oblastech. 

Podprogram Podpora obnovy a rozvoje venkova 

Tento podprogram má za úkol prostřednictvím dotací podpořit obnovu a rozvoj 

venkovských obcí do 3000 obyvatel (kromě dotačního titulu Podpora vítězů soutěže 

Vesnice roku). Důležitým předpokladem je participace obyvatel venkova, občanských 

spolků a sdružení při obnově jejich obce v souladu s místními tradicemi. Příjemci podpory 

jsou vymezeni a specifikováni pro každý dotační titul. Obecně lze říct, že se jedná o obce 

či svazky obcí.(Ministerstvo pro místní rozvoj ČR - Podpora obnovy a rozvoje venkova 

2014, ©2020) 

MMR stanovuje každoročně Zásady podprogramu pro poskytování dotací, které zveřejní 

na svých webových stránkách spolu se závaznými dokumenty (výzvy k podání žádostí, 

kritéria hodnocení, povinné přílohy). Dále zveřejní lhůty pro doručení žádostí. Náplň 

dotačních titulů se mění a není samozřejmostí, že každý rok jsou vyhlášeny stejné dotační 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

tituly. (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR - Podpora obnovy a rozvoje venkova 2014, 

©2020) 

Podprogram obsahoval dotační tituly (DT) se zaměřením: 

 DT č. 1 - Podpora vítězů soutěže Vesnice roku, 

 DT č. 2 - Podpora zapojení generací do komunitního života v obci, 

 DT č. 3 - Podpora spolupráce obcí na obnově a rozvoji venkova, 

 DT č. 4 - Podpora obnovy drobných sakrálních staveb v obci, 

 DT č. 5 - Podpora obnovy místních komunikací, 

 DT č. 6 - Podpora obnovy sportovní infrastruktury, 

 DT č. 7 - Podpora rozvoje strategických průmyslových zón, 

 DT č. 8 - Podpora budování a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku. 

(Ministerstvo pro místní rozvoj ČR - Podpora obnovy a rozvoje venkova 2014, 

©2020) 

Neméně významným poskytovatelem dotací orientovaných na obce jsou kraje. 

3.3.2 Zlínský kraj 

Dle akčního plánu strategie regionálního rozvoje ČR kraje v rámci své působnosti zřizují 

až 400 dotačních titulů a na jejich realizaci rozdělí ze svých finančních prostředků 

každoročně několik miliard Kč. U některých dotačních titulů se nejedná o prostředky kraje, 

ale o finanční prostředky státu přerozdělené prostřednictvím krajů. Kraje poskytují dotace 

do sociální oblasti, zdravotnictví, školství, do podpory nestátních neziskových organizací 

(nejčastěji sbor dobrovolných hasičů). Dále kraje tímto způsobem podporují podnikání, 

činnosti související se sestavováním územních plánů, přípravu a administraci projektů 

probíhajících na území obce, rozvoj cestovního ruchu, činnosti na podporu regionální 

kultury, místních tradic a zvyků, obnovu památek. Kraj jako správce silnic II. a III. třídy 

uskutečňuje dotace vedoucí ke zvýšení bezpečnosti, ke zřizování přechodů pro chodce 

a k budování sítě cyklostezek. Některé dotační tituly směřují výhradně do regionů 

postižených např. vysokou mírou nezaměstnanosti. Všechny kraje vyhlašují Program 

obnovy venkova, který od roku 2004 samy administrují. (Akční plán strategie regionálního 

rozvoje ČR 2017–2018, ©2020) 

Také Zlínský kraj má ve své strategii rozvoje obsažen PRV. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

Strategie rozvoje Zlínského kraje 2009-2020 

Zlínský kraj vyčleňuje ze svého rozpočtu až 70 milionů Kč ročně na dotace obcím do 5 tis. 

obyvatel. Obce mohou získat dotace jak z programů Zlínského kraje, tak formou 

individuálních účelových dotací. (Aktualizace strategie rozvoje venkova ve zlínském kraji 

do roku 2020, ©2016) 

Zlínský kraj svou strategii rozvoje člení na vizi a na 4 tematické pilíře zahrnující jednotlivé 

oblasti rozvoje Zlínského kraje, kdy vize tvoří nadstavbu těchto cílů. 

Vize rozvoje Zlínského kraje: „Zlínský kraj – region s moderní prosperující ekonomikou 

s rostoucí životní úrovní a vysokou zaměstnaností, atraktivní pro obyvatele, investory 

i návštěvníky“. (Aktualizace strategie rozvoje venkova ve zlínském kraji do roku 2020, 

©2016) 

Jednotlivé tematické pilíře představují oblasti rozvoje kraje v následujícím členění: 

Tematické pilíře: 

1. Konkurenceschopná ekonomika: zahrnuje oblasti Podnikání MSP a služby, Průmysl, 

věda, výzkum a inovace, Informační a komunikační technologie, 

2. Úspěšná společnost: zahrnuje oblasti Školství a celoživotní učení, Trh práce, Sociální 

služby, Zdravotnictví, 

3. Efektivní infrastruktura a rozvoj venkova: zahrnuje oblasti Životní prostředí 

a energetika, Zemědělství a rozvoj venkova, Doprava, 

4. Atraktivní region: zahrnuje oblasti Cestovní ruch, Kultura a památková péče. 

(Aktualizace strategie rozvoje venkova ve zlínském kraji do roku 2020, ©2016) 

V rámci pilíře „Efektivní infrastruktura a rozvoj venkova“, cíl 3.2. „Zatraktivnit život 

na venkově a podporovat diversifikaci činností na venkově“ vyhlašuje Zlínský kraj 

každoročně Program na podporu obnovy venkova. Součástí jsou následující dotační 

tituly: 

DT č.1 - Projekty na obnovu obecního majetku 

1.1 Rekonstrukce, modernizace a výstavba místních komunikací na pozemcích v majetku 

obce, popř. v majetku Zlínského kraje, 

1.2 Rekonstrukce, oprava, rozšíření a výstavba objektů a areálů sloužících jako sportovní 

zařízení či dětská hřiště na pozemcích v majetku obce, 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

1.3 Rekonstrukce a oprava objektů občanské vybavenosti zaměřených na poskytování 

kulturních a volnočasových služeb v obci, 

DT č.2 - Projekty na zpracování územních plánů 

2.1: Zpracování návrhu územního plánu obcí, 

2.2: Zpracování změny územního plánu vyvolané požadavkem nebo činností státní správy. 

(RP02-19 Program na podporu obnovy venkova | Zlínský kraj). 

Rámec programu obsahuje následující informace pro žadatele o dotaci: 

I. Cíl programu s vazbou na priority Zlínského kraje (cíl programu, důvody podpory, 

očekávané dopady) a soulad se strategickými a odvětvovými koncepcemi, 

II. Účel, na který mohou být finanční prostředky v programu poskytnuty, 

III. Indikátory programu, 

IV. Finanční rámec programu, 

V. Okruh způsobilých žadatelů v programu, 

VI. Předpokládaný časový harmonogram realizace programu. (RP02-19 Program na 

podporu obnovy venkova | Zlínský kraj) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

4 PROJEKTOVÝ MANAGEMENT V KONTEXTU VEŘEJNÉ 

PODPORY 

K získání dotaci z Národních zdrojů nebo z ESI fondů, je nutné splnit několik úkolů. 

Každý žadatel musí vytvořit kvalitní projektový záměr, vybrat odpovídající program 

a zpracovat žádost o dotaci. Systém poskytování dotací zahrnuje několik kroků, jejichž 

absolvování vede k úspěšné realizaci projektu financovaného pomocí externích zdrojů, 

(Dotace EU - 10 kroků k získání dotace, ©2020) tj.: 

1) Vytvoření projektového záměru 

Projektový záměr musí mít přesně specifikovaný cíl a uživatele. Je nutné zdůvodnit 

potřebnost projektu, rizika, rozpočet a financování. (Dotace EU - 10 kroků k získání 

dotace, ©2020) 

2) Vhodný program a oblast podpory pro plánovaný záměr 

Na základě projektového záměru je zvolen program, ze kterého budou čerpány finanční 

prostředky. Každý program obsahuje cíle a podporované oblasti. Tyto informace spolu 

s doporučeným okruhem žadatelů jsou obsaženy v programových dokumentech. (Dotace 

EU - 10 kroků k získání dotace, ©2020) 

3) Žádost o podporu 

Kvalitně zpracovaná žádost o podporu je základním předpokladem k získání dotací. Musí 

být vytvořena v souladu s metodickými pokyny řídících orgánů. V případě PRV je řídícím 

orgánem SZIF. Dále existují příručky, odborné semináře a konzultace k tvorbě žádostí. 

Projektovou žádost podá žadatel do vyhlášené výzvy spolu se všemi povinnými podklady 

a přílohami prostřednictvím webového portálu ISKP14+ (Informační systém koncového 

příjemce). Tento webový portál je určen pro elektronické podávání žádostí o podporu 

a správu projektu po celou dobu jeho existence. Je součástí monitorovacího systému 

MS2014+, který slouží pro administraci žádostí o podporu z ESI fondů a Národních zdrojů 

v programovém období 2014-2020. (Dotace EU - 10 kroků k získání dotace, ©2020) 

Administraci žádostí o dotaci v rámci Programu rozvoje venkova 2014-2020 

poskytovaných SZIF provádí IS SZIF - Portál farmář. Žádost lze podat pouze elektronicky. 

(Národní dotace - Státní zemědělský intervenční fond, ©2013-2020) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

4) Vyhodnocení a schválení projektů 

Výsledkem tohoto procesu jsou vybrané projekty, které splňují tyto aspekty kvality: 

 účelnost projektu, 

 potřebnost projektu, 

 efektivnost projektu, 

 hospodárnost projektu, 

 proveditelnost projektu, 

 soulad s horizontálními principy. (Dotace EU - 10 kroků k získání dotace, ©2020) 

V rámci procesu hodnocení projektů se kromě aspektů kvality projektů posuzuje: 

 přijatelnost a formální náležitosti projektů (zda je projekt v souladu s podmínkami 

výzvy, zda žádost o podporu splňuje administrativní náležitosti), 

 věcné hodnocení projektů (srovnání projektů z hlediska kvality s ohledem na cíle 

programu), 

 závěrečné ověření způsobilosti (jedná se pouze o projekty CLLD a ITI podporovaných 

z EFRR), 

 analýza rizik (splnění předem stanovených podmínek, vyplňuje hodnotitel přímo 

v MS2014+/IS SZIF), 

 ex-ante kontrola (provádí řídící orgán, pokud to považuje za nezbytné). (Metodický 

pokyn pro řízení výzev, hodnocení a výběr projektů v programovém období 2014-

2020, ©2017) 

5) Realizace projektu 

S úspěšným žadatelem je uzavřena smlouva, která obsahuje konkrétní podmínky realizace 

projektu (výběr dodavatelů, povinnou publicitu, zásady pro vedení a uchovávání dokladů 

a jiné). (Dotace EU - 10 kroků k získání dotace, ©2020) 

6) Žádost o platbu 

Ex-ante platba, Ex-post platba, kombinovaná platba. (Dotace EU - 10 kroků k získání 

dotace, ©2020) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

7) Vyhodnocení a vyúčtování 

Je nutné prokázat výdaje (způsobilé či nezpůsobilé), doložit faktury, doložit oprávněnost 

všech nákladů. (Dotace EU - 10 kroků k získání dotace, ©2020) 

8) Kontrola 

Týká se projektové dokumentace, fyzického stavu projektu, skutečně vynaložených 

finančních prostředků. Výstupem je kontrolní protokol. (Dotace EU - 10 kroků k získání 

dotace, ©2020) 

9) Publicita 

Pravidla publicity jsou přesně daná - vyvěšení plakátů a billboardu v místě projektu. 

Po dokončení projektu jsou nahrazeny pamětní deskou. (Dotace EU - 10 kroků k získání 

dotace, ©2020) 

10) Udržitelnost projektu 

Projekt musí být funkční po dobu nejméně 5 let (výjimečně 3 roky). Při nesplnění této 

podmínky budou uloženy sankce poskytovatelem dotace z důvodu porušení smluvních 

podmínek, a to vrácení podpory nebo její části. (Dotace EU - 10 kroků k získání dotace, 

©2020) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

5 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA MIKROREGIONU ZA 

MORAVÚ 

V této kapitole bude zkoumán mikroregion pomocí vybraných ukazatelů, které poslouží 

jako východisko hodnocení alokace pomoci z PRV na daném území.  

Mikroregion Za Moravú je součástí katastrálního území Zlínského kraje, který byl 

vytvořen na základě ústavního zákona. K datu 1. ledna 2000 došlo ke sloučení okresů Zlín, 

Uherské Hradiště, Kroměříž a Vsetín. Od 1. ledna 2003 vzniklo 13 obcí s rozšířenou 

působností (obce III. stupně) a 25 obcí s pověřeným obecním úřadem (obce II. stupně). 

Zlínský kraj tvoří spolu s Olomouckým krajem region soudržnosti Střední Morava. 

(Charakteristika kraje | ČSÚ ve Zlíně, ©2020) 

S rozlohou 3 963 km2 je čtvrtým nejmenším krajem České republiky. Nachází se zde 307 

obcí, z toho 30 měst, ve kterých žilo k 31. 12. 2019 celkem 581 862 obyvatel. Svou 

hustotou zalidnění, asi 148 obyvatel/km2, převyšuje celorepublikový průměr. Lze jej 

charakterizovat jako území jak s tradičním (moravským) venkovem, tak 

i s tzv. příměstským venkovem, tj. obcemi blíže propojenými s městskou aglomerací, 

např. s bývalými krajskými městy. Téměř polovina obyvatel kraje žije v obcích 

do 5 000 obyvatel. 

Území kraje má svažitý a členitý terén, z tohoto důvodu je obdělávání půdy obtížné. 

Z celkové rozlohy kraje zabírá zemědělská půda přibližně polovinu. Největší rozlohu 

zemědělské půdy má okres Uherské Hradiště (57 119 ha, z toho je 69,7 % orné půdy). 

(Charakteristika kraje | ČSÚveZlíně,©2020) 

Mikroregion Za Moravú se nachází na katastrálním území Bílovic, Březolup, Šarov, 

Částkova, Svárova, Nedachlebic, Mistřic, Pašovic, Prakšic, Kněžpole, Topolné a Zlámance 

s celkovou rozlohou 100,69 km2. Jeho přirozenou hranici tvoří úpatí Vizovických vrchů, 

Prakšická vrchovina, protékající potok Březnice se svými přítoky a soustava komunikací. 

Má zcela venkovský charakter. Tvoří jej sídla jednotlivých obcí, rozsáhlé soubory 

zemědělské půdy a velké lesní porosty. Spádovou obcí, která plní některé obslužné funkce, 

jsou Bílovice. Mikroregion se rozkládá na jižním okraji Zlínského kraje a zasahuje do tří 

obcí s rozšířenou působností (dále ORP), a to ORP Uherské Hradiště, ORP Uherský Brod 

a ORP Zlín. Území jako celek sousedí na východě s mikroregionem Luhačovické zálesí, 

na severu s mikroregionem Otrokovicko, na západě s mikroregionem Staroměstsko a na 

jihu s mikroregionem Uherskobrodsko. Mikroregion vznikl 18. února 2000 jako sdružení 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

právnických osob. V roce 2001 byl přeregistrován na svazek obcí. Jeho sídlo se nachází 

v Mistřicích.(Slovácké slavnosti vína Uh. Hradiště - Za Moravú, ©2005-2016) 

 

Obrázek 1. Administrativní členění mikroregionu Za Moravú dle obcí (Region Za Moravú, 

©2005) 

Obce mikroregionu jsou součástí MAS Dolní Poolšaví, z. s. MAS vznikla 22. 02. 2007 

sdružením 17 obcí, z nichž 12 je součástí mikroregionu Za Moravú. Byla založena s cílem 

zlepšení kvality života Dolního Poolšaví a Slovácka. (Strategie komunitně vedeného 

místního rozvoje pro programové období 2014 - 2020) 

5.1 Obyvatelstvo 

Za účelem socioekonomické analýzy byly zkoumány ukazatelé počtu obyvatel, věková 

skladba, hustoty osídlení, vzdělání a zaměstnanost. 

5.1.1 Počet obyvatel 

Vývoj počtu obyvatel v obcích mikroregionu Za Moravú ukazuje tabulka 6. Z uvedených 

dat lze odvodit, že od posledního sčítání lidu v roce 2011 se počet obyvatel v regionu 

mírně zvyšuje. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

Tabulka 6. Vývoj počtu obyvatel mikroregionu Za Moravú v období let 2011-2019 (vlastní 

zpracování dle ČSÚ, 2020) 

  Rok 

Obec 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bílovice 1817 1821 1833 1823 1849 1859 1896 1896 1925 

Březolupy 1698 1692 1680 1686 1691 1681 1693 1681 1683 

Částkov 387 380 378 383 382 381 383 383 384 

Kněžpole 1109 1112 1100 1104 1115 1106 1104 1096 1097 

Mistřice 1195 1194 1182 1196 1193 1175 1176 1188 1190 

Nedachlebice 815 806 806 792 796 783 797 814 817 

Pašovice 717 701 713 722 726 720 708 710 702 

Prakšice 994 1017 1022 1018 1028 1030 1030 1035 1036 

Svárov 244 244 250 245 243 240 231 227 230 

Šarovy 232 235 238 238 244 242 245 247 256 

Topolná 1627 1623 1622 1607 1608 1619 1637 1638 1645 

Zlámanec 300 298 297 311 313 313 313 308 322 

Celkem 11135 11123 11121 11125 11188 11149 11213 11223 11287 

 

U všech je zaznamenán nárůst vyjma Zlámance a Svárova. K obcím s nejvyšším počtem 

obyvatel patří Bílovice, Březolupy, Topolná, Mistřice a Kněžpole. Jejich společným 

znakem je poloha - leží na hlavním silničním tahu z Uherského Hradiště do Zlína. První tři 

obce - Bílovice, Březolupy, Topolná nabízí zázemí - sociální zařízení a občanské služby 

jako je mateřská a základní škola, ordinace praktického lékaře, pobočka České pošty 

a prodejny s rychloobrátkovým zbožím. 

 

Graf 2. Vývoj počtu obyvatel mikroregionu Za Moravú v období let 2011-2019 (vlastní 

zpracování dle ČSÚ, 2020) 

11100

11125

11150

11175

11200

11225

11250

11275

11300

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

P
o

če
t 

o
b

y
v
at

el

Rok



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

Z grafu 2 lze vyčíst průběh vývoje počtu obyvatel v letech 2011-2019 na území 

mikroregionu Za Moravú. Je zde patrný malý nárůst přibližně o 1,53 %. V roce 2016 došlo 

k mírnému poklesu počtu obyvatel, ale v následujícím roce se růst začal opět zvyšovat. 

Dalším ukazatelem demografického vývoje je věk. Z předcházejícího šetření bylo zjištěno, 

že počet obyvatel se ve sledovaném období mírně zvýšil. Z grafu 3 vyplývá, že ve věkové 

kategorii 0-14 let vzrostl počet dětí o 5 %. V kategorii 14-65 let, tj. v produktivním věku, 

ubylo 1,4 % obyvatel. Věková kohorta 65 let a více se zvýšila o 8,7 %. Tedy přibývá 

obyvatel starších 65 let. Lze předpokládat, že tento stav je ovlivněn především dvěma 

faktory, a to stárnutím obyvatel a stěhováním mladých lidí za prací. 

 

Graf 3. Vývoj věkové skladby obyvatel mikroregionu Za Moravú v období let 2014-2019 

(vlastní zpracování dle ČSÚ, 2020) 

5.1.2 Hustota osídlení 

Nejvyšší hustota obyvatelstva je v Bílovicích, které lze označit jako spádovou obec. 

Poskytuje nejvíce sociální služeb v mikroregionu (mateřská a základní škola; ordinace 

lékaře; pobočka lékárny; pobočka České pošty; významný zaměstnavatel regionu - 

společnost mm-cité a. s., Bílovice; přestupní místo autobusové dopravy). 

5.1.3 Vzdělání obyvatel 

Graf 4 a tabulka 7 zobrazují strukturu obyvatel mikroregionu z pohledu dosaženého 

nejvyššího stupně vzdělání v roce 2011, kdy proběhlo poslední Sčítání lidu, domů a bytů. 

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

2014

2015

2016

2017

2018

2019

Věková kategorie v procentech

R
o

k

Věková

kategorie

0-14

14-65

65+



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

 

Graf 4. Struktura vzdělanosti obyvatel mikroregionu Za Moravú dle dat ČSÚ z roku 

2011(vlastní zpracování dle ČSÚ, 2020) 

Z tabulky č. 7 vyvozujeme, že podíl obyvatel s vysokoškolským vzděláním je vyšší 

v obcích, které patří do skupiny obcí v regionu, jimiž prochází komunikace II. třídy. 

Tabulka 7. Dosažená úroveň vzdělání obyvatel v obcích mikroregionu Za Moravú dle dat 

ČSÚ z roku 2011 v % (vlastní zpracování dle ČSÚ, 2020) 

Obec Základní Střední bez Střední s Nástavbové VOŠ VŠ 

  vzdělání maturity maturitou studium     

Bílovice 14,9 18,1 15,8 18,1 16,5 18,0 

Březolupy 14,3 16,6 16,9 15,7 20,0 18,3 

Částkov 3,7 4,1 3,4 2,0 2,4 2,5 

Kněžpole 9,6 9,4 12,1 7,8 5,9 14,3 

Mistřice 10,9 1,3 8,4 12,7 9,4 6,4 

Nedachlebice 7,3 9,7 5,9 8,8 7,1 6,1 

Pašovice 7,7 7,0 6,3 8,8 2,4 6,3 

Prakšice 8,4 8,6 9,9 11,3 9,4 9,9 

Svárov 2,8 2,7 2,5 1,5 1,2 1,1 

Šarovy 2,3 2,1 2,6 2,0 4,7 2,2 

Topolná 15,1 17,1 13,2 10,3 17,6 13,5 

Zlámanec 3,1 3,3 2,8 1,0 3,5 1,4 

 

Získané údaje ukazují, že nejvíce obyvatel absolvovalo střední odborné vzdělání 

bez maturity, a to 37,6 %. O něco méně, necelých 25 % obyvatel vykazuje ukončené 

základní vzdělání a přibližně stejný počet obyvatel dosáhlo středního odborného vzdělání 

s maturitou. Téměř 10 % obyvatel v regionu má vysokoškolské vzdělání. Nejméně je 

zastoupená skupina s vyšším odborným vzděláním a nástavbovým studiem, dohromady 

37,6 %

24,8 %

24,8 %

9,4 %

2,4 % 1,0 %

Střední bez maturity

Střední s maturitou

Základní vzdělání

VŠ

Nástavb. studium

VOŠ



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

tvoří 3,5 %. Z grafu 4 plyne, že přibližně 60 % obyvatel regionu ukončilo vzdělání 

bez maturitní zkoušky, což může být způsobeno tím, že se jedná o venkovský region, kde 

lidé dříve pracovali v zemědělství. Tento trend se mění a je možné předpokládat, že se 

v budoucnu zvýší počet lidí s vysokoškolským vzděláním a naopak se sníží podíl obyvatel 

se základním vzděláním. 

5.1.4 Zaměstnanost 

Nezaměstnanost v ČR od roku 2009 postupně klesala. Ve sledovaném období byl podíl 

nezaměstnaných v obcích mikroregionu nižší než průměr ČR. Pouze ve Zlámanci se počet 

nezaměstnaných udržuje na průměru ČR nebo je vyšší. Může to být způsobeno polohou 

obce, kdy se nachází mimo hlavní silniční tah Uherské Hradiště - Zlín a současně ve velké 

vzdálenosti od měst Uherské Hradiště, Uherský Brod a Zlín. Doprava do zaměstnání je 

složitější (potřeba vlastního dopravního prostředku nebo nutnost přestupovat mezi 

autobusovými spoji) a časově náročnější. 

Tabulka 8. Míra nezaměstnanosti v obcích mikroregionu Za Moravú v období let 2014-

2019 v % (vlastní zpracování dle ČSÚ, 2020) 

  Rok  

Obec 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bílovice 7,0 5,3 4,6 3,6 3,5 2,8 

Březolupy 5,6 5,2 4,5 2,8 1,4 2,8 

Částkov 6,0 6,8 5,7 3,5 0,8 1,6 

Kněžpole 5,9 4,5 3,8 2,2 2,4 0,8 

Mistřice 5,7 4,8 4,5 3,3 2,5 2,7 

Nedachlebice 5,9 4,7 4,1 2,1 2,1 1,9 

Pašovice 5,6 4,7 3,9 3,2 2,5 1,7 

Prakšice 6,7 5,1 3,6 2,4 1,3 2,0 

Svárov 5,8 4,0 3,0 2,6 2,0 0,0 

Šarovy 5,5 7,0 4,7 0,6 1,8 1,8 

Topolná 5,4 4,6 4,2 3,2 2,3 1,8 

Zlámanec 6,9 6,3 7,2 4,4 2,5 4,9 

ČR 7,5 6,2 5,2 3,8 3,1 2,0 

 

Nejvýznamnější zaměstnavatelé v regionu jsou uvedeni v tabulce 9. Jedná se 

o podnikatelské subjekty, jejichž počet zaměstnanců se pohybuje v rozmezí 10-100 

pracovníků. Tito jsou zaměstnáni v katastru obce, což přináší municipalitám výnosy 

v rámci rozpočtového určení daní. Předmětem činnosti těchto společností je výroba 

a poskytování služeb. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

Tabulka 9. Nejvýznamnější zaměstnavatelé mikroregionu Za Moravú v období let 2014-

2019 (vlastní zpracování dle ČSÚ, 2020) 

Společnost Sídlo Odvětví činnosti 

mm-cité a. s. 

 

Bílovice 

 

Architektonické činnosti, výroba 

železářských výrobků 

Contsructioncité +a. s. 

 

Bílovice 

 

Výroba kovových konstrukcí a 

kovodělných výrobků, 

Klempos – Střechy s. r. o. Březolupy Pokrývačské práce 

INVOS spol. s r. o. 

 

Svárov 

 

Výroba plastových desek, fólií, hadic, 

trubek, profilů, obalů 

Topek s. r. o. Topolná Výroba pekařských a cukrářských výrobků 

TOPAGRA spol. s r. o. 

 

Topolná 

 

Zpracování a konzervování masa a výroba 

masných výrobků 

Poolšaví a. s. Prakšice Pěstování plodin, živočišná výroba 

AGRI-M spol. s r. o. 

 

Mistřice 

 

Činnosti pro zemědělství, velkoobchod se 

zemědělskými produkty 

NASA TRANSPORT s. r. o. 

 

Nedachlebice 

 

Silniční nákladní doprava 

 

AZ BETON s. r. o. 

 

Kněžpole 

 

Výroba betonových výrobků, cementu, 

vápna, sádry 

ZD Nedachlebice, družstvo  

 

Částkov 

 

Smíšené hospodářství 

 

 

5.2 Zemědělství 

Území mikroregionu má členitý charakter. Tvoří jej pahorkatiny, které přecházejí 

v rovinné oblasti s úrodnou půdou. V místech pahorkatin se nachází hnědé půdy a podzoly 

(úpatí Vizovických vrchů a Prakšická vrchovina). V obcích, které mají rovinný charakter 

území (Březolupy, Bílovice, Topolná, Kněžpole) převažuje hnědozem. (Charakteristika 

kraje | ČSÚ ve Zlíně, ©2020) 

Nejvyšší místo mikroregionu, kopec Obce s nadmořskou výškou 336 m. n. m., je součástí 

Prakšické vrchoviny. Nejnižší bod se nachází na katastrálním území Kněžpole 

s nadmořskou výškou 180 m. n. m. Region lze dle typu reliéfu označit jako nížinu případně 

nížinou vysočinu a dle členitosti na plochou vrchovinu s výškovou členitostí do 200 m. 

(Brandos, ©2011) 

I když zemědělská půda představuje 70 - 80 % rozlohy katastrálního území mikroregionu 

Za Moravú, v agrárním sektoru je zaměstnáno jen 2,3 % osob z celkového počtu 

zaměstnaných. Je to způsobeno vývojem v tomto odvětví a procesem transformace po roce 

1990. Přesto zůstává zemědělství důležitým předpokladem rozvoje podnikatelských 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

subjektů na venkově. (Aktualizace strategie rozvoje venkova ve zlínském kraji do roku 

2020, ©2016) 

Tabulka 10. Rozloha obcí, podíl zemědělské a orné půdy (vlastní zpracování dle ČSÚ, 

2020) 

Obec Celková  Zemědělská Orná Podíl orné  

  rozloha v ha půda v ha půda v ha půdy v % 

Bílovice 657,8 482,6 392,6 81,4 

Březolupy 1 580,1 877,4 749,6 85,4 

Částkov 658,6 434,9 216,4 49,8 

Kněžpole 927,3 482,7 427,3 88,5 

Mistřice 1 002,3 840,2 666,3 79,3 

Nedachlebice 1 161,8 545,3 395,8 72,6 

Pašovice 481,3 337,7 213,8 63,3 

Prakšice 960,1 493,8 378,6 76,7 

Svárov 190,9 164,4 122,9 74,8 

Šarovy 223,2 187,7 101,8 54,3 

Topolná 1 038,6 844,7 657,4 77,8 

Zlámanec 812,4 384,3 3,4 0,9 

 

Z tabulky 10. vyplývá, že orná půda tvoří největší podíl z celkové rozlohy Bílovic, 

Březolup, Kněžpole, Mistřic, Nedachlebic, Prakšic, Svárova a Topolné. 

Z tabulky 11 lze vyčíst, že rozlehlé lesy mají Březolupy, Nedachlebice, Prakšice 

a Zlámanec. Nejvíce travnatých porostů se nachází v Částkově a Zlámanci. Ovocné sady 

a zahrady jsou rovnoměrně zastoupeny na celém území. Největší vodní plochou disponuje 

Kněžpole. Tvoří ji přírodní rezervace Kanada - slepé (odstavené) rameno řeky Moravy 

a povodí řeky Moravy jako přirozené západní hranice katastru obce. 

Hlavními pěstovanými plodinami jsou obiloviny - pšenice, ječmen; dále kukuřice, řepka, 

mák a ostropestřec. Jejich produkci zajišťují podniky: Topagra spol. s r. o. Topolná, 

AGRI-M spol. s r. o., Mistřice, Poolšaví a. s. Prakšice a ZD Nedachlebice se sídlem 

v Částkově. 

Význam zemědělských podniků spočívá v produkci kvalitních surovin a v tvorbě 

pracovních míst na venkově. Trendem posledních let je ekologické zemědělství a rozvoj 

agroturistiky. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

Tabulka 11. Rozloha zemědělské půdy v ha dle kultury v jednotlivých obcích (vlastní 

zpracování dle ČSÚ, 2020) 

Obec Orná  Travnaté  Vodní  Ovocné sady Lesní 

  půda  porosty  plochy a zahrady pozemky 

Bílovice 392,6 37,5 8,1 52,1 99,7 

Březolupy 749,6 91,6 17,5 35,4 539,2 

Částkov 216,4 204,5 3,8 13,9 170,7 

Kněžpole 427,3 24,3 44,4 32,1 33,7 

Mistřice 666,3 117,2 4,8 40,6 71,9 

Nedachlebice 395,8 110,6 6,0 36,2 515,7 

Pašovice 213,8 97,5 12,6 26,3 62,8 

Prakšice 378,6 91,9 38,7 22,4 305,7 

Svárov 122,9 32,0 1,4 9,6 4,0 

Šarovy 101,8 57,8 3,8 28,1 11,4 

Topolná 657,4 117,4 22,9 43,6 57,4 

Zlámanec 3,4 370,4 4,8 11,0 370,5 

 

5.3 Sociální infrastruktura 

Školství 

V každé obci je provozována mateřská škola s výjimkou Svárova a Šarov. Obyvatelé 

Svárova mohou využívat spádovou mateřskou školku v Zlámanci. Obdobně děti ze Šarov 

mohou navštěvovat spádovou mateřskou školku v Březolupech.  

V každé obci je zabezpečena výuka na základní škole prvního stupně. Výuku na druhém 

stupni zabezpečují spádové základní školy v Březolupech, Bílovicích a Prakšicích. 

Na území mikroregionu se nenachází střední škola. 

Sociální oblast 

Sociální služby mají s ohledem na věkovou skladbu obyvatel důležitou roli. Z údajů 

získaných z Českého statistického úřadu plyne, že na území mikroregionu Za Moravú se 

nenachází žádné pobytové zařízení sociálních služeb. Přesto se tyto zařízení v několika 

obcích vyskytují. Obec Březolupy je provozovatelem bytového domu pro seniory 

o kapacitě 10 bytů. Tento bytový dům vznikl rekonstrukcí objektu bývalé pošty. 

V současné době obec připravuje jeho rozšíření a vznik Komunitního domu pro seniory. 

Obec Topolná je zřizovatelem Domu s pečovatelskou službou. V místě poskytuje sociální 

služby Oblastní charita Uherské Hradiště. Obec dále zrekonstruovala budovu staré školy 

a podpořila tím vznik komunitního centra pro aktivity občanů. V obci Nedachlebice se 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

nachází Dům s chráněnými byty, kde taktéž poskytuje sociální služby Oblastní charita 

Uherské Hradiště. Je zde 24 bytů. Objekt dříve sloužil jako škola. 

Zdravotnictví 

V každé obci mikroregionu se nachází ordinace praktického lékaře pro dospělé pacienty. 

Ordinace stomatologa je provozována v Bílovicích a v Březolupech. Praktický lékař pro 

děti a dorost vykonává praxi pouze v Bílovicích. Tato ordinace je spádová pro všechny 

okolní obce. Lékárna je zřízena jen v Bílovicích. 

5.4 Kultura, cestovní ruch 

Mikroregion Za Moravú se nachází (vyjma Šarov) v katastrálním území okresu Uherské 

Hradiště, které je součástí národní oblasti Slovácko.  

V obcích se stále udržují tradiční lidové zvyky, jako jsou krojované hody s právem, fašank, 

dožínky, poutě a vánoční koledování. Folklór, cimbál a vzájemná pospolitost jsou součástí 

života na venkově. Z historických památek jsou zde zastoupeny kostely, památkové domy 

v Topolné, křížová cesta v Šarovech. Rovinný reliéf krajiny je vhodný pro cykloturistiku. 

Další zajímavostí jsou lužní lesy v obci Kněžpole nebo závody na ploché dráze 

v Březolupech, které jsou na úrovni mistrovství republiky. (Slovácké slavnosti vína Uh. 

Hradiště - Za Moravú, ©2005-2016) 

5.5 Dopravní infrastruktura 

Územím mikroregionu vede jedna komunikace II. třídy č. 497. Tvoří hlavní silniční tah 

mezi městy Uherské Hradiště a Zlín. Vede přes obce Bílovice, Březolupy a Šarovy. 

Všechny ostatní komunikace spadají do kategorie III. třídy. (Aktualizace strategie rozvoje 

venkova ve zlínském kraji do roku 2020) 

Dopravní obslužnost veřejnou dopravou pro obyvatelstvo zajišťuje jeden autobusový 

dopravce - ČSAD Uherské Hradiště, a. s. Obce ležící mimo hlavní silniční tah jsou svou 

polohou limitované ve frekvenci počtu spojů, návazností spojů a dopravní obslužností 

o víkendu. (Aktualizace strategie rozvoje venkova ve zlínském kraji do roku 2020) 

V programovém období 2014-2020 byla dokončena síť cyklostezek a cyklotras na celém 

území mikroregionu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

6 ALOKACE FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ Z PROGRAMU 

ROZVOJE VENKOVA 2014-2020 

K vypracování analýzy alokace finančních prostředků z Programu rozvoje venkova 2014-

2020 byly použity údaje z databáze SZIF, ze zdrojů MMR a Zlínského kraje. V seznamech 

byly základní informace o obcích, soukromých společnostech a souhrnné částky dotací 

z České republiky a z EU, které byly přiděleny jednotlivým subjektům. Dále zde byly 

uvedeny fondy a programy, ze kterých byly dotace čerpány. Tyto prostředky obdrželi 

příjemci v letech 2014 až 2018. Získaná data byla rozčleněna na subjekty veřejného 

a soukromého sektoru. 

Do veřejného sektoru patří dvanáct obcí mikroregionu Za Moravú. Cílem bylo analyzovat 

množství získaných finančních prostředků jednotlivými obcemi a jejich přínos občanům. 

Do soukromého sektoru byly zahrnuty právnické a fyzické osoby podnikající na 

katastrálním území obcí. Bylo zjišťováno, zda dotace poskytnuté podnikajícím subjektům 

přispěly k rozvoji v obcích. 

Byly porovnávány evropské fondy EZZF (Evropský zemědělský a záruční fond) a EAFRD 

(Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova). 

6.1 Veřejný sektor 

Ministerstvo pro místní rozvoj - MMR 

V programovém období 2014-2020 vyhlásilo MMR Podprogram obnovy a rozvoje 

venkova. Z tohoto podprogramu mohly žádat o dotace obce s méně než 3 000 obyvateli. 

Jednalo se celkem o osm dotačních titulů. Obce mikroregionu využily ke svému rozvoji 

nejčastěji finanční prostředky z DT č. 2 - Podpora zapojení generací do komunitního života 

v obci, DT č. 5 - Podpora obnovy místních komunikací a DT č. 6 - Podpora obnovy 

sportovní infrastruktury. Z fondu MMR bylo obcím přiděleno nejvíce prostředků v roce 

2018, kdy obce získaly 6,5 mil. Kč. V roce 2017 to bylo 1,4 mil. Kč a v roce 2015 to bylo 

0,5 mil. Kč.  

Z tabulky 12 je vidět, že nejúspěšnějším žadatelem byla obec Prakšice, která zrealizovala 

projekty ve výši 3,15 mil. Kč. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

Tabulka 12. Přehled čerpání dotací obcemi mikroregionu Za Moravú v letech 2014-2018 

v tis. Kč (vlastní zpracování dle MMR, 2020) 

  Rok 

Obec 2018 2017 2016 2015 2014 

Bílovice       200,0   

Březolupy           

Částkov 1 000,0         

Kněžpole           

Mistřice 1 000,0     300,0   

Nedachlebice           

Pašovice 400,0 1 000,0       

Prakšice 3 100,0     50,0   

Svárov   400,0       

Šarovy           

Topolná     300,0     

Zlámanec 1 000,0         

Celkem 6 500,0 1 400,0 300,0 550,0 0,0 

 

Ze zpracovaných dat vyplývá, že místní komunikace (DT č. 5) opravoval Částkov, 

Mistřice, Šarovy, Prakšice a Zlámanec. Dále bylo zjištěno, že obnova sportovní 

infrastruktury (DT č. 6) se uskutečnila v Pašovicích, Svárově, Prakšicích a Topolné. DT 

č. 2 - Podpora zapojení generací do komunitního života v obci, byl zrealizován 

v Pašovicích a Zlámanci. 

Celkem obdržely obce z Programu rozvoje venkova v průběhu let 2014-2018 dotace 

od MMR za 8,75 mil. Kč. 

Zlínský kraj 

Ve Zlínském kraji se podpora obnovy venkova realizuje formou Podprogramu na podporu 

obnovy venkova v souladu se Strategií rozvoje venkova ve Zlínském kraji. Finanční 

prostředky jsou poskytovány z Programového fondu Zlínského kraje. 

V rámci podprogramu byly vyhlášeny dva dotační tituly: DT č. 1 - Projekty na obnovu 

obecního majetku, který obsahuje čtyři podporovaná opatření a DT č. 2 - Projekty 

na zpracování územních plánů, který obsahuje dvě podporovaná opatření. 

Jak je uvedeno v tabulce 13, nejvíce finančních prostředků z fondů Zlínského kraje získaly 

obce v letech 2018, celkem 4,03 mil. Kč. V roce 2017 a v roce 2016 to bylo víc jak 2 mil. 

Kč. V předcházejících letech obce získaly jen 0,6 mil. Kč. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

Tabulka 133. Přehled čerpání dotací obcemi mikroregionu Za Moravú v letech 2014-2018 

v tis. Kč (vlastní zpracování dle Zlínský kraj, 2020) 

  Rok 

Obec 2018 2017 2016 2015 2014 

Bílovice           

Březolupy 3 030,0   800,0     

Částkov         70,0 

Kněžpole           

Mistřice     1 000,0     

Nedachlebice   1 000,0       

Pašovice       300,0   

Prakšice   400,0 600,0   260,0 

Svárov           

Šarovy         300,0 

Topolná   700,0       

Zlámanec 1 000,0   300,0 300,0   

Celkem 4 030,0 2 100,0 2 700,0 600,0 630,0 

 

Ze zpracovaných dat plyne, že DT č. 1 - Projekty na obnovu obecního majetku využily tyto 

obce:  

 Březolupy - rekonstrukce podlahy víceúčelové haly, oprava oplocení hřbitova, 

rekonstrukce místních komunikací, 

 Mistřice - rekonstrukce místních komunikací, 

 Topolná - rekonstrukce místních komunikací, 

 Zlámanec - rekonstrukce komunitního centra a místních komunikací, 

 Nedachlebice - stavba víceúčelového hřiště a dětského hřiště. 

DT č. 2 - Projekty na zpracování územních plánů byly realizovány v Šarovech, Zlámanci 

a Částkově. 

V průběhu let 2014-2018 obdržely obce z Podprogramu na podporu obnovy venkova 

dotace za 10,06 mil. Kč. Nejúspěšnějším žadatelem byly Březolupy, které zrealizovaly 

projekty za 3,83 mil. Kč. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

Ministerstvo zemědělství - MZe 

MZe proplácí dotace prostřednictvím SZIF. Žádosti se podávají prostřednictvím 

informačního systému Portál Farmář. Municipality mohou žádat o finanční prostředky 

z národních zdrojů (MZe) a ze zdrojů EU (fondy EAFRD a EZZF).  

Obce žádaly o poskytnutí finančních prostředků z PRV nejčastěji na projekty Realizace 

místní rozvojové strategie, Technika a technologie pro lesní hospodářství, Lesní 

infrastruktura, Občanské vybavení a služby a Obnova a rozvoj vesnic (např. úprava 

veřejného prostranství v obci). Část prostředků získaly obce z fondu MZe a část z fondu 

EAFRD. 

V rámci Realizace místní rozvojové strategie byly podpořeny projekty, které byly 

v souladu se schváleným Strategickým plánem LEADER místní akční skupiny Dolní 

Poolšaví. V převážné většině případů se jednalo o projekt - dokument - studie rozvoje obce 

v oblasti veřejné správy, sociální infrastruktury, školství a dopravy. Velmi často byla 

součástí této studie i SWOT analýza, z níž daná obec vycházela při plánování svého 

rozvoje v následujících letech. 

Z tabulky 14 lze vyčíst, že objem čerpaných prostředků z fondu EAFRD v letech 2014-

2018 byl více jak dvojnásobný oproti čerpání z národních zdrojů proplacených SZIF. 

Tabulka 14. Přehled čerpání dotací obcemi mikroregionu Za Moravú v letech 2014-2018 

(vlastní zpracování dle MZe, 2020) 

  Dotace dle zdrojů financování v tis. Kč 

Obec MZe - národní dotace EAFRD - dotace EU 

Bílovice 40 160 

Částkov 770 2 320 

Kněžpole 40 160 

Mistřice 40 160 

Nedachlebice 60 230 

Pašovice 250 500 

Prakšice 40 160 

Svárov 170 540 

Šarovy 40 160 

Topolná 80 120 

Zlámanec 5 980 12 950 

Celkem 7 470 17 300 

 

Nejvíce finančních prostředků jak z národních zdrojů, tak i z EU obdržel Zlámanec, 

a to na projekty Realizace místní rozvojové strategie, Obnova a rozvoj vesnic, Obnova 

a zhodnocování kulturního dědictví venkova a projekt Lesnická infrastruktura. Obec má 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

jen 308 obyvatel a téměř polovinu její plochy tvoří lesní pozemky. Z následujícího grafu je 

patrné čerpání dotací z fondu MZe jednotlivými obcemi mikroregionu v letech 2014-2018 

vyjádřené v procentech: 

 

Graf 5. Objem dotací čerpaných obcemi mikroregionu Za Moravú v letech 2014-2018 

z fondu MZe vyjádřený v % (vlastní zpracování dle SZIF, 2020) 

 

Čerpání dotací z fondu EU - EAFRD jednotlivými obcemi mikroregionu v letech 2014-

2018 vyjádřené procenty znázorňuje následující graf: 

 

Graf 6. Objem dotací čerpaných obcemi mikroregionu Za Moravú v letech 2014-2018 z 

fondu EAFRD vyjádřený v % (vlastní zpracování dle SZIF, 2020) 

Bílovice
1 %

Částkov
10 %

Kněžpole
1 %

Mistřice
1 %

Nedachlebice
1 %

Pašovice
3 %

Prakšice
1 %

Svárov
2 %

Šarovy
1 %

Topolná
1 %

Zlámanec
80 %

Bílovice
1 %

Částkov
13 %

Kněžpole
1 %

Mistřice
1 %

Nedachlebice
1 %

Pašovice
3 %

Prakšice
1 %

Svárov
3 %

Šarovy
1 %

Topolná
1 %

Zlámanec
74 %



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

Porovnáním objemu dotací poskytnutých obcím v letech 2014-2018 z EU (EAFRD), 

národních dotací od MZe, MMR a Zlínského kraje bylo zjištěno, že nejvíce finančních 

prostředků obdržely obce z fondu EAFRD. Druhý největší zdroj byl Zlínský kraj, třetí 

MMR a nejméně proplatilo MZe. 

Tabulka 15. Objem dotací čerpaných obcemi mikroregionu Za Moravú v letech 2014-2018 

dle zdrojů financování (vlastní zpracování dle MZe, MMR, Zlínský kraj, 2020) 

Zdroj financování  Částka v mil. Kč Podíl v % 

Dotace EU (EAFRD) 17,5 39,4 

Dotace MZe (SZIF) 7,5 16,9 

Dotace MMR 8,7 19,8 

Dotace Zlínský kraj 10,6 23,9 

Celkem 44,3 100,0  

 

Z analýzy vyplývá, že z fondu EAFRD čerpaly obce nejvíce finančních prostředků v letech 

2014, 2015, kdy vytvářely své plány rozvoje. Naproti tomu v dalších letech je patrné, že 

vyhlašované výzvy velmi dobře zacílil Zlínský kraj a do Podprogramu na podporu obnovy 

venkova zahrnul aktuální potřeby obcí. 

6.2 Soukromý sektor 

Soukromým subjektům podnikajícím v obcích mikroregionu, které čerpaly dotace z PRV, 

byly propláceny finanční prostředky z fondů EAFRD a EZZF. 

Evropský zemědělský záruční fond - EZZF 

Z fondu EZZF byla financována přímá podpora zemědělských podniků v rámci společné 

organizace trhu dle zavedených režimů podpory. Těmito mechanismy je v EU řízena 

výroba a obchod se zemědělskými produkty. Platby byly poskytovány jen aktivním 

zemědělcům. Ti čerpali dotace z opatření SAPS (platba na plochu), dotace z opatření 

GREENING (platby na postupy příznivé pro klima a životní prostředí), dotace 

na bílkovinné plodiny (spolu s pěstováním plodin je nutné dodržet minimální stanovený 

počet hospodářských zvířat), dotace na dojnice (podpora chovu dojnic) a dotace na tele 

masného typu (podpora chovu telat na maso). Fyzické osoby, soukromě hospodařící 

zemědělci, využily podporu z programu Mladý zemědělec. Lze ji čerpat na výdaje 

na zahájení podnikání v rostlinné a živočišné výrobě, na podporu podnikatelského plánu. 

Podmínky podání žádosti o dotace jsou následující: začínající zemědělec musí být starší 18 

let a zároveň mladší 41 let, činnost zahájil poprvé, jako zemědělský podnikatel je evidován 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

méně než 24 měsíců a vlastní osvědčení o kvalifikaci zemědělce. (DotaceEU - Informace 

o fondech, ©2020) 

Ze zjištění uvedených v tabulce 16 a z grafu 7 vyplývá, že zemědělské podniky v obcích 

Částkov, Mistřice, Prakšice a Topolná čerpaly každoročně prostředky na podporu a rozvoj 

své činnosti v oblasti rostlinné a živočišné výroby. 

Tabulka 16. Přehled čerpání dotací právnickými osobami – zemědělskými společnostmi 

mikroregionu Za Moravú v letech 2014-2018 (vlastní zpracování dle MZe, 2020) 

  Dotace dle zdrojů financování v tis. Kč 

PO v obci MZe - národní dotace EZZF - dotace EU 

Částkov 0 30 130 

Mistřice 0 21 160 

Prakšice 810 65 090 

Topolná  330 36 430 

Celkem 1 140 152 810 

 

Dle výše obdržených dotací byly nejaktivnějšími příjemci subjekt Poolšaví a. s. 

v Prakšicích a zemědělský podnik TOPAGRA spol. s r. o. v Topolné. 

 

Graf 7. Objem dotací čerpaných právnickými osobami - zemědělskými společnostmi 

mikroregionu Za Moravú z fondu EZZF v letech 2014-2018 (vlastní zpracování dle SZIF, 

2020) 

 

Na území mikroregionu Za Moravú čerpaly dotace z PRV jen 4 fyzické osoby, podnikající 

v oblasti zemědělství. Hospodaří v Březolupech, Pašovicích, Prakšicích a ve Zlámanci.  

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

18 000 000

EU - 2014 ČR - 2014 EU - 2015 ČR - 2015 EU - 2016 ČR - 2016 EU - 2017 ČR - 2017 EU - 2018 ČR - 2018

Částkov Mistřice Prakšice Topolná



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

Z grafu 8 lze vyčíst, že soukromě podnikajícím zemědělcům byly všechny finanční 

prostředky poskytnuty z fondu EU. 

 

Graf 8. Objem dotací čerpaných fyzickými osobami – zemědělci mikroregionu Za Moravú 

z fondu EZZF v letech 2014-2018 (vlastní zpracování dle SZIF, 2020) 

 

Vysoký podíl orné půdy a travnatých porostů na celkové rozloze obce vytváří předpoklad 

pro existenci zemědělských společností. Subjekty využívaly podpory z PRV ke svému 

podnikání, tj. k ekonomické stabilizaci a rozvoji, ke zvýšení zemědělské produkce, a tím 

zároveň podporovaly vznik a udržení pracovních míst. Tyto skutečnosti příznivě působí 

na rozvoj obce.  

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova - EAFRD 

Peněžní prostředky z fondu jsou určeny pro zemědělce, živnostníky, neziskové organizace 

a spolky na venkově, které vyvíjí činnost ve prospěch své obce. Prostředky je možné 

použít na začátek podnikání, k vytvoření nových pracovních míst, k ochraně životního 

prostředí, vody, vzduchu a celkovému rozvoji. Výsledkem by mělo být zamezení 

vystěhování zejména mladých obyvatel, možnost pracovního uplatnění na venkově, 

ochrana obecního majetku a kulturních památek, dále zachování školní výuky 

a poskytování kvalitních a dostupných služeb občanům. 

Společnosti nejčastěji čerpaly peněžní prostředky z projektů: 

1) AEKO: Agroenvironmentálně-klinické opatření (AEKO), se váže na cíle 5 (Podpora 

přizpůsobení se klimatickým změnám, řízení a prevence rizik) a cíle 6 (Ochrana 

životního prostředí a podpora efektivního využívání zdrojů). Podporuje šetrné 

hospodaření s půdou, používání prostředků na ochranu rostlin, upravuje strukturu 

plodin, upřesňuje pravidla zatravňování orné půdy, nakládání s hnojivy a pesticidy. 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

EU - 2014 ČR - 2014 EU - 2015 ČR - 2015 EU - 2016 ČR - 2016 EU - 2017 ČR - 2017 EU - 2018 ČR - 2018

Březolupy Pašovice Prakšice Zlámanec



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

2) LFA: Méně příznivé oblasti - jsou to oblasti s ekologickým omezením za účelem 

zachování venkovské krajiny a trvale udržitelným hospodařením zemědělců s půdou.  

3) Využívání poradenských služeb: cílem je zlepšení informovanosti podnikajících 

subjektů o nových výrobách, technologiích a metodách, které pomáhají k ochraně 

životního prostředí dle koncepce zemědělského poradenství. 

4) WLF: Dobré životní podmínky zvířat - program je zaměřen na chov dojnic a chov 

prasat. Přispívá k lepší konkurenceschopnosti zemědělců prostřednictvím vyšší jakosti 

mléka, masa (bio-produkty) a podporou místních trhů. 

5) Péče a náhrada: program podporující rozšíření zalesnění zemědělské půdy, zmírnění  

klimatických změn, ochrana půdy a vody. (DotaceEU - Informace o fondech, ©2020) 

 

Z dat uvedených v tabulce 17 a z grafu 9 je patrné, že soukromý zemědělci a spolky čerpali 

dotace prostřednictvím SZIF od MZe a dotace z EU poskytované z fondu EAFRD. 

Tabulka 17. Přehled čerpání dotací právnickými osobami - zemědělskými společnostmi 

a spolky mikroregionu Za Moravú v letech 2014-2018 (vlastní zpracování dle MZe, 2020) 

  Dotace dle zdrojů financování v tis. Kč 

PO v obci MZe - národní dotace EAFRD - dotace EU 

Březolupy 40 160 

Částkov 2 390 7 810 

Prakšice 6 270 14 650 

Topolná 2 070 2 720 

Zlámanec 30 160 

Celkem 10 800 25 500 

 

Největší objem prostředků z fondu EAFRD a z národního zdroje získalo Poolšaví a. s., se 

sídlem v Prakšicích, druhé místo zaujímá ZD Nedachlebice se sídlem v Částkově a třetí 

nejúspěšnější byla Topagra spol. s r. o., v Topolné. Tyto subjekty pravidelně čerpaly 

prostředky z projektů AEKO, LFA a WLF. Využily je k intenzivní zemědělské výrobě, 

k ochraně půdy a získávání produkce mléka i masa. 

Oproti tomu zájmové spolky využily prostředky k realizaci své místní rozvojové strategie, 

zejména k pořízení vybavení podporující činnost spolků. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

 

Graf 9. Objem dotací čerpaných právnickými osobami - zemědělskými společnostmi 

a spolky mikroregionu Za Moravú z fondu EAFRD v letech 2014-2018 (vlastní zpracování 

dle SZIF, 2020) 

 

Z grafu 10 vidíme, že i fyzickým osobám - soukromým zemědělcům byly poskytnuté 

peněžní prostředky z fondu EAFRD. Větší část uhradila EU a malou část proplatilo MZe. 

Množství čerpaných dotací je velmi omezené. 

 

Graf 10. Objem dotací čerpaných fyzickými osobami - zemědělci mikroregionu Za Moravú 

z fondu EAFRD v letech 2014-2018 (vlastní zpracování dle SZIF) 

 

Objem dotací čerpaných soukromě hospodařícími fyzickými osobami je malý v porovnání 

s prostředky, které byly využity zemědělskými družstvy. Je to způsobeno rozsahem 

podnikání - velikostí obhospodařované plochy a počtem chovaných kusů hospodářských 

zvířat. 

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

4 500 000

EU - 2014 ČR - 2014 EU - 2015 ČR - 2015 EU - 2016 ČR - 2016 EU - 2017 ČR - 2017 EU - 2018 ČR - 2018

Březolupy Částkov Prakšice Topolná Zlámanec

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

EU - 2014 ČR - 2014 EU - 2015 ČR - 2015 EU - 2016 ČR - 2016 EU - 2017 ČR - 2017 EU - 2018 ČR - 2018

Březolupy Pašovice Prakšice Zlámanec



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

Prostředky z PRV, které obdržely podnikatelské subjekty, přispěly k jejich ekonomickému 

rozvoji, tzn. mimo jiné k tvorbě pracovních míst na venkově, k ochraně půdy a životního 

prostředí venkova. Nedocházelo k vylidňování obcí. Naopak PRV přispěl ke zkvalitnění 

života na venkově a k jeho rozvoji. 

Obce a venkovské podnikatelské subjekty, které nevyužily projekty a prostředky z PRV, 

musely hledat jiné zdroje a programy. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

7 SHRNUTÍ ALOKACE FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ 

Podkladem pro vyhodnocení alokace finančních prostředků z PRV se stala sekundární 

a primární data. Sekundární data byla získána prostřednictvím provedené socioekonomické 

analýzy území. Primární data vznikla vyhodnocením poznatků, potřeb, zkušeností a návrhů 

přednesených oslovenými aktéry v průběhu rozhovorů. 

Obce i společnosti podnikající v zemědělství na území mikroregionu Za Moravú získaly 

v letech 2014-2018 z PRV 2014-2020 celkem 234,57 mil. Kč, kdy190,3 mil. Kč čerpaly 

soukromé společnosti a 43,8 mil. Kč obdržely obce. Objem prostředků, které získaly 

fyzické osoby - soukromě hospodařící zemědělci, je 1,0 mil. Kč, což představuje 0,6 % 

objemu prostředků, jež měly k dispozici právnické osoby - zemědělská družstva. 

Tabulka 18. Přehled čerpání dotací subjekty na území mikroregionu Za Moravú v letech 

2014-2018 (vlastní zpracování dle MZe, MMR, Zlínský kraj, 2020) 

  Objem čerpaných dotací v mil. Kč 

Poskytovatel dotace Obce PO FO 

EU - EZZF 0,0 152,8 0,6 

EU - EAFRD 17,5 25,5 0,3 

Mze - EZZF 0,0 1,1 0,0 

Mze- EAFRD 7,5 10,8 0,1 

MMR 8,8 0,0 0,0 

Zlínský kraj 10,1 0,0 0,0 

Celkem 43,8 190,3 1,0 

 

Z fondu EZZF čerpaly všechny zemědělské subjekty v obcích mikroregionu: TOPAGRA 

spol. s r. o., Topolná, Poolšaví a. s., Prakšice, AGRI-M s. r. o., Mistřice a ZD Nedachlebice 

v Částkově. Peněžní prostředky z tohoto fondu jsou cílené a jejich využití v zemědělství je 

přesně určeno. 

Z fondu EAFRD získaly finanční prostředky všechny zemědělské subjekty kromě firmy 

AGRI-M s. r. o., Mistřice. Peněžní prostředky byly čerpány na projekty zaměřené 

na ochranu půdy, zmírnění klimatických změn a ochranu životního prostředí. Neméně 

důležité jsou projekty směřované na zdravý chov zvířat a produkci mléka a masa. 

V Bílovicích, Březolupech, Prakšicích a ve Zlámanci využily místní spolky dotace z fondu 

EAFRD na realizaci své místní rozvojové strategie. 

Všechny prostředky čerpané z PRV jsou významným předpokladem pro ekonomický 

rozvoj a stabilitu soukromých subjektů v oblasti zemědělství a podporu zaměstnanosti 

ve venkovských oblastech. Tyto finanční prostředky zvyšují konkurenceschopnost 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

zemědělství jako hospodářského odvětví. Realizace environmentálních opatření a podpora 

pracovních příležitostí přispívají ke zlepšování kvality života na venkově. Významná je 

také podpora mladých zemědělců, kteří své podnikání zaměřují na agroturistiku 

a ekologické zemědělství. Z těchto důvodů mělo čerpání prostředků z PRV velký přínos 

i pro samotné obce. 

Na začátku programového období byly pomocí prostředků z fondu EAFRD vytvořeny 

dokumenty rozvoje obce, tzv. Realizace místní rozvojové strategie. Z těchto záměrů se 

později tvořily krátkodobé plány rozvoje jednotlivých obcí. 

V každé obci byl identifikován majetek v nepříznivém technickém stavu - kulturní nebo 

sportovní zařízení, určité úseky silnic nebo místních komunikací. Realizace oprav nebo 

výstavba nových zařízení bez možnosti čerpání dotací by velmi zatížila obecní rozpočty. 

Proto obce pro svůj rozvoj a obnovu technické infrastruktury využily také prostředky 

z PRV, z fondu EAFRD, MMR, MZe a Zlínského kraje. 

Rekonstrukcí a opravami došlo ke zlepšení stávajících komunikací, byly zhotoveny nové 

parkovací místa, opraveny lávky, mosty, hřbitovní zdi. V několika obcích byla vybudována 

nová dětská hřiště či víceúčelové sportoviště. Rovněž byla zrekonstruována kulturní 

zařízení, která se transformovala do podoby komunitních center. Obyvatelé obcí zde 

mohou trávit svůj volný čas, např. v zájmových kroužcích udržováním lidových tradic 

a zvyků. Naopak výstavba dětských hřišť podporuje různé sportovní aktivity a zdraví 

životní styl dětí a mládeže.  

Hlavním cílem všech podporovaných projektů bylo zvýšit kvalitu života na vesnici, zlepšit 

dopravní obslužnost a infrastrukturu pro rodiny s dětmi. Tímto způsobem se obce snaží 

udržet kvalifikovanou pracovní sílu v regionu a zamezit vystěhování mladé generace 

do velkých měst. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

8 ANALÝZA ROZVOJE ÚZEMÍ MIKROREGIONU ZA MORAVÚ 

NA ZÁKLADĚ ROZHOVORŮ SE STAROSTY VYBRANÝCH 

OBCÍ 

Analýza budoucího rozvoje mikroregionu se zaměřením na využití prostředků z PRV byla 

vytvořena z poznatků získaných z rozhovorů s aktéry vybraných obcí. Za tímto účelem byli 

vybráni dva starostové obcí s populační velikostí od 1 500 do 2 000 obyvatel (Březolupy 

a Topolná), a dále starostové obcí s populační velikostí od 200 do 400 obyvatel (Šarovy 

a Zlámanec). Tyto rozhovory proběhly v období od 06.03.2020 do 30.04.2020 

po předchozí domluvě a dle časových možností oslovených aktérů. První část rozhovoru 

byla zaměřena na zhodnocení úspěšnosti realizovaných projektů z PRV včetně stanovení 

priorit pro příští programové období. Druhá část se týkala zhodnocení úrovně spolupráce 

obcí v rámci MAS Dolní Poolšaví. 

8.1 Rozhovor se starostou obce Březolupy 

Rozhovor byl proveden s Ing. Petrem Kuklou, starostou Březolup, dne 06.03.2020 

na Obecním úřadu Březolupy. Rozhovor trval 25 min. Respondent odpovídal na otázky: 

1) V čem považujete Vaši obec v tomto programovém období za úspěšnou v získávání 

finančních prostředků formou dotací z Programu rozvoje venkova 2014-2020? A v čem 

naopak obec neuspěla? Byly neúspěšné projekty podávány opakovaně, a na jaké výtky 

v neschválených projektech jste naráželi, a jak byly tyto vypořádány? 

„Z PRV 2014-2020 jsme byli úspěšní u několika projektů a to jak z PRV ČR, tak i PRV 

Zlínského kraje resp. přes naší MAS. Jednalo se kupříkladu o rekonstrukci chodníku 

na hřbitově, oprava opěrné zídky hřbitova, místní komunikace Dolní Šraňky a jiné. Mnohé 

žádosti byly podávány opakovaně z důvodu neúspěchu, podrobněji jsme nebyli 

informováni“. 

2) S jakými obtížemi jste se potýkali při řešení projektů? 

„Mnohdy až zbytečná administrativa dokládání něčeho, co lze získat z oficiálních rejstříků. 

Ne vždy se podařilo skloubit parametry výzvy s našimi potřebami“. 

3) Jaké nové dotační tituly byste uvítali z pohledu rozvoje venkova v novém, 

programovém období? Máte již připraveny nějaké priority, na něž byste žádali o podporu? 

„Investice do „obecní“ infrastruktury, ať již v majetku obce či spolků“. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

Co přesně myslíte obecní infrastrukturou? „Místní komunikace, elektrifikace, plynofikace 

apod.“ 

A další projekty? „Obec plánuje rozšířit bytový dům pro seniory, vybudovat nový 

autobusový terminál a novou cyklostezku z Březolup do Bílovic.“ 

4) Jak hodnotíte spolupráci mezi starosty obcí v rámci MAS Dolní Poolšaví (mikroregionu 

Za Moravú) z pohledu spolupráce na projektech zaměřených na rozvoj venkova? 

„Spolupráce obcí v rámci MAS je na dobré úrovni“. 

Zapojují se všichni starostové? „Záleží na každém, ale je škoda nevyužít možností, které 

mají obce v rámci MAS.“ 

5) Jakým způsobem informuje vedení MAS možné žadatele - PO, FO, neziskové 

organizace o připravovaných projektech - výzvách, na které lze podat žádost? Jaká je 

z jejich strany prováděna podpora? 

„Výzvy jsou zveřejňovány na webových stránkách MAS http://www.dolni-poolsavi.cz/. 

Informace o výzvách jsou zveřejňovány i v jednotlivých obcích a to v místě a čase 

obvyklým způsobem.“ 

To znamená např.? „Většinou se jedná o kombinaci web, zpravodaj, rozhlas a vývěska.“ 

8.2 Rozhovor se starostou obce Šarovy 

Druhý rozhovor byl veden s Ing. Františkem Langerem, starostou Šarov, dne 09.03.2020 

na Obecním úřadu Šarovy. Rozhovor trval30 min. Respondent odpovídal na otázky: 

1) V čem považujete Vaši obec v tomto programovém období za úspěšnou v získávání 

finančních prostředků formou dotací z Programu rozvoje venkova 2014-2020? A v čem 

naopak obec neuspěla? Byly neúspěšné projekty podávány opakovaně, a na jaké výtky 

v neschválených projektech jste naráželi, a jak byly tyto vypořádány? 

„V období let 2014-2020 získala obec z různých zdrojů dotace na opravu místních 

komunikací, protipovodňová opatření obce, vybudování parků, rekonstrukci kulturního 

domu. Neúspěšná byla žádost o dotaci na vybudování přechodu pro chodce. Opakovaně 

nebyly žádosti podávány. Ve většině projektů byly finanční prostředky uhrazeny brzy 

po realizaci a vyúčtování projektu. Pouze v roce 2019 přiznaná dotace na opravu chodníků 

nebyla vypořádána v roce investice, ale až letos.“ 

2) S jakými obtížemi jste se potýkali při řešení projektů? 

http://www.dolni-poolsavi.cz/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

„Byla to hlavně dlouhodobá a náročná administrace projektů.“  

3) Jaké nové dotační tituly byste uvítali z pohledu rozvoje venkova v novém, 

programovém období? Máte již připraveny nějaké priority, na něž byste žádali o podporu? 

„V roce 2021-2022 chystáme realizaci komunitního centra dle vypracované studie, 

ve kterém chceme postupně vybudovat knihovnu, klubovnu a sportoviště. Dále máme zájem 

o dotace na hospodaření se srážkovými vodami v obci, pořízení kompostérů a štěpkovačů.“ 

4) Jak hodnotíte spolupráci mezi starosty obcí v rámci MAS Dolní Poolšaví (mikroregionu 

Za Moravú) z pohledu spolupráce na projektech zaměřených na rozvoj venkova? 

„Obec se v minulosti účastnila na společném programu pouze při pořízení kompostérů, 

jinak se obec Šarovy neúčastnila společných projektů. Do budoucna určitě máme zájem 

o akce v rámci MAS.“ 

5) Jakým způsobem informuje vedení MAS možné žadatele – PO, FO, neziskové 

organizace o připravovaných projektech - výzvách, na které lze podat žádost? Jaká je 

z jejich strany prováděna podpora? 

„MAS vydává výzvy na připravované projekty, podporu poskytuje v administrování 

projektů.“ 

Je tato podpora dostatečná? „Celý proces je velmi zdlouhavý. Nejhorší je, že když je projekt 

připraven, a splnili jsme všechny požadavky a kritéria, tak nám není nikdo schopen říct, 

kdy nám budou peníze zaslány.“  

8.3 Rozhovor se starostou obce Topolná 

Další rozhovor byl realizován s Ing. Ladislavem Botkem, starostou Topolné, formou 

telefonického rozhovoru - z důvodu nařízených omezení v souvislosti se šířením viru 

Covid-19. Rozhovor trval 30 min. Respondent odpovídal dne 29.04.2020 na otázky: 

1) V čem považujete Vaši obec v tomto programovém období za úspěšnou v získávání 

finančních prostředků formou dotací z Programu rozvoje venkova 2014-2020? A v čem 

naopak obec neuspěla? Byly neúspěšné projekty podávány opakovaně, a na jaké výtky 

v neschválených projektech jste naráželi, a jak byly tyto vypořádány? 

„V programovém období 2014–2020 čerpala Obec Topolná z Programu rozvoje venkova 

finanční prostředky na jednu investiční akci: Místní komunikace a autobusová zastávka 

podél komunikace III/49424, Topolná – větev E. Tato akce byla financováno z dotačního 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

titulu Zlínského kraje Projekty na obnovu obecního majetku, hodnota díla byla 1 403 tis. 

Kč, prostřednictvím dotací Zlínského kraje jsme získali 701 tis. Kč. Jiné žádosti o 

poskytnutí finančních prostředků jsme nepodali, takže se dá říci, že jsme byli stoprocentně 

úspěšní.“ 

„Dále máme požádáno o dotaci na investiční akci rekonstrukce místních komunikací 

v obci. Zde nežádáme prostřednictvím dotačních titulů Zlínského kraje, ale prostřednictvím 

MAS Dolní Poolšaví. Projekt je dokončen, čekáme na kolaudaci a budeme předkládat 

vyúčtování.“ 

2) S jakými obtížemi jste se potýkali při řešení projektů? 

„Administrativní náročnost celého procesu. I když oproti ostatním dotačním titulům 

(z Ministerstva pro místní rozvoj, ze Státního fondu dopravní infrastruktury) bylo 

zpracování žádosti podávaných přes Zlínský kraj jednoduché, a my jsme si žádosti 

zpracovávali sami. Pro administrativní aparát malých obcí je zpracování všech žádostí 

časově náročné. Nejhorší jsou situace, kdy je nutné projekt nějak změnit, rozšířit až během 

rekonstrukce, protože to vyplyne v průběhu samotné realizace Doložit a zdůvodnit tyto 

nutné změny bývá velmi náročné.“ 

3) Jaké nové dotační tituly byste uvítali z pohledu rozvoje venkova v novém, 

programovém období? Máte již připraveny nějaké priority, na něž byste žádali o podporu? 

„Zpracováváme za pomoci MAS Dolní Poolšaví projektovou žádost na spolufinancování 

mobiliáře při úpravě veřejného prostranství v okolí Komunitního centra Topolná. Dále 

máme zájem o vybudování např. nafukovací haly jako sportoviště pro děti a mládež. 

Sloužila by k využití jejich volného času. “ 

4) Jak hodnotíte spolupráci mezi starosty obcí v rámci MAS Dolní Poolšaví (mikroregionu 

Za Moravú) z pohledu spolupráce na projektech zaměřených na rozvoj venkova? 

„Na pravidelných setkáních starostů mikroregionu Za Moravů a starostů mikroregionů 

v rámci MAS se především podílíme na začátku programového období na stanovení priorit 

a navzájem se informujeme o možnostech čerpání prostředků na různé účely v rámci 

jednotlivých obcí. Takže spolupráci hodnotím pozitivně a kladně. Naše obec se plánuje 

zapojit do dalších projektů, které se budou realizovat přes MAS Dolní Poolšaví. Někteří 

starostové namítnou, že než by zpracovávali žádost a všechno vyřizovali, tak raději udělají 

jen to, na co má obec prostředky. My už víme, že je to náročné, ale jde to zvládnout.“ 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

5) Jakým způsobem informuje vedení MAS možné žadatele – PO, FO, neziskové 

organizace o připravovaných projektech - výzvách, na které lze podat žádost? Jaká je 

z jejich strany prováděna podpora? 

„Ze strany MAS Dolní Poolšaví jsme informováni prostřednictvím e-mailů, telefonicky 

i při osobních návštěvách zaměstnanců MAS. Důležitá a v podstatě neocenitelná je jejich 

ochota nám žádosti zpracovat.“ 

8.4 Rozhovor se starostou obce Zlámanec 

Poslední rozhovor probíhal s Ing. Jiřím Chmelou, starostou obce Zlámanec, formou 

telefonického rozhovoru - z důvodu nařízených omezení v souvislosti se šířením viru 

Covid-19. Rozhovor trval25 min. Respondent odpovídal dne 30.04.2020 na otázky: 

1) V čem považujete Vaši obec v tomto programovém období za úspěšnou v získávání 

finančních prostředků formou dotací z Programu rozvoje venkova 2014-2020? A v čem 

naopak obec neuspěla? Byly neúspěšné projekty podávány opakovaně, a na jaké výtky 

v neschválených projektech jste naráželi, a jak byly tyto vypořádány? 

„Obec získala prostředky na rekonstrukce lesních cest. Byla vybudována nová polní cesta. 

Z prostředků byla zrekonstruována kaple. Důležitým projektem byla i rekonstrukce 

místního kulturního domu, která byla realizována prostřednictvím MAS. Neuspěli jsme 

v předloňském roce se žádostí o lesnickou techniku, kde jsme získali málo bodů. V loňském 

roce však i tato žádost byla úspěšná. Dále pak byla neúspěšná i žádost o lesní stezku.“ 

2) S jakými obtížemi jste se potýkali při řešení projektů? 

„Potíže většinou nebyly, jen u rekonstrukce kulturního domu stále čekáme na proplacení, 

ale snad v nejbližších dnech by k proplacení mělo dojít.“ 

3) Jaké nové dotační tituly byste uvítali z pohledu rozvoje venkova v novém, 

programovém období? Máte již připraveny nějaké priority, na něž byste žádali o podporu? 

„V novém dotačním období budeme znovu žádat o lesní stezku, protože projekt je již 

připraven. V obci probíhá každoročně akce pro rodiče a děti - Pohádkový les, a tato stezka 

by ho velmi oživila. O jiných projektech zatím nepřemýšlíme, protože naší prioritou je 

příjezdová cesta do obce, která je v havarijním stavu a musí být zrekonstruována.“ 

4) Jak hodnotíte spolupráci mezi starosty obcí v rámci MAS Dolní Poolšaví (mikroregionu 

Za Moravú) z pohledu spolupráce na projektech zaměřených na rozvoj venkova? 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 69 

 

„Spolupráce obcí je na velmi dobré úrovni. Starostové se pravidelně schází, a když je 

potřeba, tak si vypomohou.“ 

5) Jakým způsobem informuje vedení MAS možné žadatele – PO, FO, neziskové 

organizace o připravovaných projektech - výzvách, na které lze podat žádost? Jaká je 

z jejich strany prováděna podpora? 

„Manažeři MAS nám zasílají informační maily a telefonicky nás informují 

o připravovaných akcích.“ 

8.5 Shrnutí poznatků z rozhovorů s vybranými aktéry 

Z odpovědí starostů na výše uvedené otázky vyplynulo, že v každé obci se podařilo 

zrealizovat několik projektů důležitých pro rozvoj dané obce. Všichni starostové se shodli 

v tom, že administrace projektů je složitá, a to jak s ohledem na časovou náročnost, tak 

i na množství údajů, které musí být doloženy. Zjednodušením výzev by byl umožněn 

snadnější přístup k finančním nástrojům důležitých pro rozvoj venkova. Tímto by obce 

měly k dispozici více prostředků, které by efektivně a účelně využívaly v zájmu občanů. 

Další poznatek se týká činnosti MAS. Starostové by měli být více motivováni k aktivitám 

v rámci MAS. Měli by využívat např. znalostí místních problémů ke vzájemné  užší 

spolupráci, předávat si zkušenosti, aby nebyly opakovány chyby při zpracování výzev 

a přípravě projektů. Vynaložené náklady na přípravu a realizaci společného projektu se 

díky spolupráci mohou rozložit mezi více aktérů, a tím dojde k jejich úspoře. Naopak 

ze strany MAS by se měla zlepšit informovanost o proplácení finančních prostředků 

vynaložených obcemi na projekty. Starostové si vytyčili prioritní oblasti pro příští 

programové období, a to zejména investice do infrastruktury (úpravy elektrifikace, 

plynofikace, úprava místních komunikací a zlepšení podmínek dopravní obslužnosti). 

Další oblastí je zvýšení kvality sociálního vybavení v obcích pro občany všech věkových 

skupin (komunitní centra, knihovny, sportoviště) a rozšíření sociálních služeb zejména 

pro starší spoluobčany. Všechna navrhovaná opatření jsou zaměřena na zlepšení životních 

podmínek v obcích a na rozvoj dotčeného území v souladu s ochranou životního prostředí.  

8.6 SWOT analýza 

Zjištění a výsledky socioekonomické analýzy mikroregionu Za Moravú se staly spolu 

s poznatky získanými z rozhovorů se starosty vybraných obcí podkladem pro sestavení 

následující SWOT analýzy (tabulka 19). 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70 

 

Tabulka 19. SWOT analýza mikroregionu Za Moravú (vlastní zpracování, 2020) 

 Silné stránky 

Nízký podíl sociálně vyloučených lokalit 

Mírný růst počtu obyvatel 

Vhodné podmínky pro zemědělskou 

produkci 

Vybudování předškolních a školních 

zařízení 

Kulturně-společenská atraktivita místa 

Dobrá dopravní obslužnost v pracovních 

dnech 

Rozvinutá síť cyklostezek 

Funkční MAS 

Realizace projektů z ESI fondů 

Slabé stránky 

Omezená nabídka pracovních míst pro 

kvalifikovanou pracovní sílu 

Periferní poloha některých obcí vůči 

komunikaci II. třídy č. 497 

Omezená dostupnost a malá kapacita 

služeb 

Zvyšující se podíl obyvatel starších 65 let 

Pomalu se rozvíjející sociální služby 

v souvislosti se stárnutím obyvatel 

Špatná dopravní obslužnost ve dnech 

pracovního klidu a svátků 

Nedostatek turistických atraktivit 

Nízká vybavenost obcí a nedostatek kvalif. 

pracovní síly pro potřeby podnikatelů 

Omezené možnosti využití čerpání dotací 

obcemi (výzvy neodrážejí potřeby obcí) 

Příležitosti 

Růst zájmu o region. zem. produkty (bio 

produkty ekologického zemědělství) 

Rozvoj cestovního ruchu v podobě agro- 

a eko-turistiky 

Růst kvality života na venkově 

Upřednostnění bydlení v příměstských 

oblastech 

Podpora komunitního způsobu života 

Rozvoj služeb dle potřeb místních obyvatel 

Zlepšení spolupráce obcí MAS k realizaci 

potřeb venkova a čerpání dotací 

Zvyšování podílu vysokoškolsky 

vzdělaných místních obyvatel 

Hrozby 

Snižující se zájem podnikatelů 

o zemědělství  

Zvyšující se tlak na dojíždění za prací 

Nízký zájem mladých lidí angažovat se ve 

veřejném životě  

Migrace mladých lidí do měst 

Snižování objemu dotací 

Klimatické změny negativně ovlivňující 

zemědělství (sucho, vysoké teploty) 

Neschopnost místních firem přizpůsobit se 

Průmyslu 4.0 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 71 

 

9 NÁVRH PROJEKTU VE VYBRANÉ OBCI 

Na základě výsledků socioekonomické analýzy území, poznatků z rozhovorů s vybranými 

aktéry a z informací plynoucích ze SWOT analýzy, byl navržen projekt vedoucí k rozvoji 

obce na území mikroregionu Za Moravú. Navrženým opatřením dojde ke zkvalitnění 

života v obci Topolná. Předpokládané náklady projektu byly stanoveny jako průměrná 

cena z poskytnutých nabídek na internetu. Termín realizace projektu byl zvolen dle 

konkrétní výzvy. 

Zdůvodnění projektu 

V obci Topolná byla opravena stará školní budova. Objekt prošel celkovou rekonstrukcí 

a vzniklo zde komunitní centrum pro místní občany. V rámci celkové úpravy okolí 

komunitního centra (výsadba zeleně, mobiliář, parkovací plochy) bude pomocí dotací 

částečně financováno pořízení mobiliáře. 

Cíl projektu 

Úprava venkovního prostoru v okolí komunitního centra sloužícího k setkávání občanů 

a zkvalitnění života v obci. 

Popis projektu 

Pořízení mobiliáře (lavičky, odpadkové koše, stojany na kola, zahrazovací sloupek) 

při úpravě okolí Komunitního centra. 

Předkladatel projektu 

Obec Topolná 

Místo realizace 

Centrální část obce Topolná; veřejné prostranství u Komunitního centra 

Rizika projektu 

 Neschválení dotace 

 Poškození nového vybavení vandaly 

 Nedostatek finančních prostředků v rozpočtu obce 

Rozpočet projektu 

Mobiliář (nákup): 449 tis. Kč 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 72 

 

Zdroj financování: MZe (SZIF) prostřednictvím MAS Dolní Poolšaví 

Program: Program rozvoje venkova 

Dotační titul: Podpora provádění operací v rámci komunitně vedeného místního rozvoje 

Náklady celkem: 449 tis. Kč 

Dotace (získané v rámci MAS): 359 tis. Kč 

Z toho příspěvek EU: 230 tis. Kč 

Příspěvek z národních zdrojů: 129 tis. Kč 

Z rozpočtu obce: 90 tis. Kč 

Žádost o dotaci 

Žádost o dotaci z Programu rozvoje venkova (příloha č. 3) musí být podána 

prostřednictvím Portálu Farmář. Žádost bude zpracovávána na základě Výzvy MAS č. 2 

k předkládání Žádostí o podporu v rámci operace 19.2.1. Programu rozvoje venkova na 

období 2014-2020 (příloha č. 1). Součástí vyhlášené výzvy je povinná příloha FICHE 7 

viz. příloha č. 2. Tato FICHE obsahuje předepsané náležitosti jako je identifikace MAS, 

vazba FICHE na článek Nařízení PRV, definice příjemce dotace, minimální a maximální 

výši způsobilých výdajů, popis preferenčních kritérií a jejich bodové ohodnocení. (PRV - 

výzva č. 2, ©2011) 

Fáze projektu 

Zpracování projektu a volba programu; termín: 26.04.2020 

Podání žádosti; termín: od 26.04.2020 do 18.05.2020 

Vyhodnocení žádosti a schválení projektu; termín: od 18.05.2020 do 30.06.2020 

Registrace žádosti na RO SZIF; termín: 30.06.2020 

Realizace projektu; termín: od 01.09.2020 do 31.08.2021 

Předložení žádosti o platbu na MAS Dolní Poolšaví; termín: 15.09.2021 

Předložení žádosti o platbu na RO SZIF; termín:30.09.2021. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 73 

 

Způsob realizace projektu 

Nákup mobiliáře k úpravě veřejného prostranství bude uskutečněn od výrobce se sídlem 

v regionu (mm cité a. s., Bílovice), čímž dojde k podpoře místního podnikatelského 

subjektu. 

Vazba projektu na cíle Programu rozvoje venkova 

Projekt splňuje plánované podporované aktivity. V rámci priority 6 - podpora sociálního 

začleňování, snižování chudoby a hospodářského rozvoje ve venkovských oblastech spadá 

pod článek 20 Nařízení PRV: Základní služby a obnova vesnic ve venkovských oblastech 

ve vazbě na FICHE č. 7 - Občanská vybavenost a rozvoj vesnic. (Program rozvoje venkova 

2014-2020, ©2013-2020) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 74 

 

ZÁVĚR 

Bakalářská práce hodnotila využívání finančních prostředků z PRV 2014-2020 na území 

mikroregionu Za Moravú. Byl navržen projekt, který by obce mohly realizovat 

prostřednictvím dotačních titulů ve vazbě na priority PRV. 

Východisko pro analytickou a návrhovou část poskytla literární rešerše kohezní politiky 

EU s důrazem na priority PRV v letech 2014-2020 a možnosti čerpání dotací z tohoto 

programu. 

Následně byla zanalyzována data prostorově se týkající mikroregionu Za Moravú a zjištěné 

skutečnosti byly interpretovány v praktické části bakalářské práce a shrnuty ve SWOT 

analýze. 

Pro závěrečné zhodnocení výsledků bylo důležité splnění dílčích cílů práce, díky nimž lze 

lépe porozumět oblasti rozvoje venkova z pohledu čerpání finančních prostředků z PRV. 

Mikroregion Za Moravú byl zkoumán pomocí socioekonomické analýzy s využitím 

ukazatelů jako např. struktura obyvatelstva, kultura, cestovní ruch, sociální infrastruktura 

a dopravní infrastruktura. Bylo zjištěno zvýšení počtu obyvatel v obcích. Přibylo obyvatel 

starších 65 let a zároveň došlo k mírnému úbytku v kategorii produktivní věk. Podíl 

nezaměstnaných v obcích mikroregionu se ukázal mírně nižší než průměr v celé ČR. 

V oblasti školství a zdravotnictví jsou zajištěny služby pro mladou generaci a rodiny 

s dětmi. Nedostačující se jeví sociální služby pro seniory. Proto je nutné se zaměřit na 

jejich zlepšení a rozšíření s ohledem na věkovou skladbu obyvatel. Nutnost řešení tohoto 

problému vyplynula i z rozhovoru s jedním z respondentů. V oblasti kultury a lidových 

zvyků se region projevuje jako území s dlouhodobou tradicí, která je udržována, ale 

naproti tomu v oblasti cestovního ruchu se jeví turisticky neatraktivní. Obce řeší tento 

problém budováním nových cyklostezek nebo např. výstavbou rozhledny. 

K provedení analýzy příjemců dotací byli žadatelé rozděleni na soukromý sektor a veřejný 

sektor. 

V rámci soukromého sektoru byly hodnoceny subjekty podnikající v zemědělství. 

Prostředky z PRV byly pro jejich činnost důležité. Ovlivňují volbu zemědělské produkce 

a redukují její množství. Dále byly využívány projekty k ochraně vody, půdy a životního 

prostředí na vesnicích a projekty sloužící ke zvyšování kvality zemědělské produkce. PRV 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 75 

 

tak podporuje zaměstnanost v obcích, modernizaci zemědělských podniků a udržení 

zemědělských produktů na trhu. 

Veřejný sektor byl představen obcemi. Ty by nedokázaly samofinancovat velké investiční 

akce. Z jejich hodnocení jako příjemců pomoci z PRV vyplynulo, že téměř všechny se 

zúčastnily projektu Realizace místní rozvojové strategie. Značný objem finančních 

prostředků byl obcím přidělen z fondu Zlínského kraje a fondu MMR. Obce tyto transfery 

použily k obnově obecního majetku a k výstavbě nových objektů občanské vybavenosti 

jako např. sportoviště a dětská hřiště. Další možností rozvoje venkovských oblastí je 

realizace projektů prostřednictvím komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD). 

Příkladem je navržené opatření, které vychází z potřeb konkrétního území. Zvyšování 

občanské vybavenosti je důležité pro zkvalitnění života a rozvoj venkova. 

V současné době starostové obcí připravují projekty, které budou spadat do programového 

období 2021-2027. Inspirací jim může být dokument „Opatření EU pro inteligentní 

vesnice“, který uveřejnila Evropská komise ve spolupráci s Evropským parlamentem. Zde 

jsou nastaveny oblasti rozvoje venkova, které budou podporovány EU. Mezi nové priority 

bude patřit např. čistá energie, biologické hospodářství, oběhové hospodářství 

a ekoturistika. Všechny směřují k ochraně kvality života a životního prostředí. Nové 

projekty budou uskutečňovány za podmínek udržitelného a odpovědného rozvoje 

venkovských oblastí s cílem omezit úbytek počtu obyvatel v důsledku vystěhovávání.  

Hodnocení bakalářské práce je však limitováno územím mikroregionu Za Moravú. Pro 

možné vyvozování globálnějších výsledků by bylo praktické posuzovat data na úrovni 

kraje, případně v budoucnu rozšířit zpracování na celé území České republiky. Získané 

výstupy by mohly klasifikovat rozdílnosti krajů jako příjemců pomoci z PRV. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 76 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Knižní zdroje: 

COPUS, Andrew K. a Philomena de LIMA, 2015. Territorialcohesion in ruralEurope : 

therelationalturn in ruraldevelopment. Abingdon, Oxon ; New York: Routledge. ISBN 

978-0-203-70500-1. 

ČEPELKA, Oldřich et al., 2015. Veřejná správa a místní akční skupiny: studie k rozvoji 

venkova. Zlín: Sdružení místních samospráv ČR, 79 s. ISBN 978-80-270-3661-5.  

Evropské strukturální a investiční fondy 2014-2020 v kostce, [2015]. Praha: Ministerstvo 

pro místní rozvoj ČR - Národní orgán pro koordinaci, 48 s. ISBN 978-80-7538-008-1. 

GREEN, Gary Paul, 2013. Handbook ofRuralDevelopment. Northampton, MA: Edward 

Elgar, 384 s. ISBN 978-17-810-0671-9. 

KULL, Michael, 2016. EuropeanIntegration and RuralDevelopment: Actors, Institutions 

and Power: Perspectives on RuralPolicy and Planning. London and New York: 

Routledge, 202 s. ISBN 978-13-171-3954-6. 

MIŠOVIČ, Ján, 2019. Kvalitativní výzkum se zaměřením na polostrukturovaný rozhovor. 

Praha: Slon, 292 s. ISBN 978-80-7419-285-2. 

KRUNTORÁDOVÁ, Ilona. Politické aspekty financování českých měst. Praha: Univerzita 

Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2015, 194 s. ISBN 9788024627441. 

PEKOVÁ, Jitka, 2011. Finance územní samosprávy: teorie a praxe v ČR. Praha: 

WoltersKluwer Česká republika, 588 s. ISBN 978-80-7357-614-1. 

PEKOVÁ, Jitka, Marek JETMAR a Petr TOTH, 2019. Veřejný sektor, teorie a praxe v ČR. 

Praha: WoltersKluwer, 784 s. ISBN 978-80-7598-209-4.(Peková, Jetmar a Toth, 2019). 

PĚLUCHA, Martin, 2012. Venkov na prahu 21. století: venkov a jeho rozvoj na přelomu 

milénia, územní dopady znalostní ekonomiky na venkov, souvislosti vztahů města a 

venkova v globalizované ekonomice. Praha: Alfa Nakladatelství, 319 s. ISBN 978-80-

87197-49-3. 

PROVAZNÍKOVÁ, Romana, 2015. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 3. 

aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Grada, 280 s. ISBN 978-80-247-5608-0. 

ZAHRADNÍK, Petr. Kohezní politika Evropské unie. Praha: C.H.Beck, 2017, 656 s. ISBN 

978-80-7400-527-5. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 77 

 

Internetové zdroje: 

Akční plán strategie regionálního rozvoje ČR 2017–2018, ©2020. Ministerstvo pro místní 

rozvoj ČR [online]. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR [cit. 2020-04-03]. Dostupné z: 

https://www.mmr.cz/getmedia/8d2bd22a-eaa0-4f85-8646-

0d1e348af266/AP_SRR_17_18.pdf. 

Aktualizace strategie rozvoje venkova ve zlínském kraji do roku 2020, ©2016. Zlínský 

kraj [online]. [cit. 2020-04-03]. Dostupné z: https://www.kr-

zlinsky.cz/docs/clanky/dokumenty/11692/strategie-rozvoje-venkova-ve-zk-do-roku-

2020.pdf. 

ArcGIS Web Application, ©2020. ŘSD ČR [online]. [cit. 2020-04-04]. Dostupné z: 

https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/. 

BRANDOS, Otakar, ©2011. Typy a tvary reliéfu. In: Treking.cz – turistika a hory, 

outdoor a treking [online]. [cit. 2020-06-20]. Dostupné z: 

https://www.treking.cz/regiony/relief-typy-a-tvary.htm. 

CDK, ©2018. Euroskop.cz - Regionální politika. Euroskop.cz - Zpravodajství [online]. 

Úřad vlády České republiky [cit. 2020-06-07]. Dostupné z: 

https://www.euroskop.cz/8948/sekce/regionalni-politika/. 

ČEVELOVÁ, Magdalena, ©2008-2020. SWOT analýza: jak a hlavně proč ji 

sestavit. Magdalena Čevelová marketingová čarodějnice [online]. [cit. 2020-06-09]. 

Dostupné z: https://www.cevelova.cz/proc-swot-analyza/. 

Dohoda o partnerství pro programové období 2014–2020, ©1997-2020. BusinessInfo.cz - 

Oficiální portál pro podnikání a export [online]. CzechTrade [cit. 2020-04-02]. Dostupné 

z: https://www.businessinfo.cz/navody/dohoda-o-partnerstvi-pro-programove-obdobi-

20142020/. 

DotaceEU - Adicionalita, ©2020. DotaceEU.cz [online]. Ministerstvo pro místní rozvoj 

ČR [cit. 2020-06-07]. Dostupné z: https://www.dotaceeu.cz/cs/ostatni/dulezite/slovnik-

pojmu/a/adicionalita. 

DotaceEU - Informace o fondech, ©2020. DotaceEU.cz [online]. Ministerstvo pro místní 

rozvoj ČR [cit. 2020-04-02]. Dostupné z: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-

cr/informace-o-fondech. 

Dotace EU - Jak evropské dotace pomáhají, ©2020. DotaceEU [online]. Ministerstvo pro 

místní rozvoj ČR [cit. 2020-04-03]. Dostupné z: https://www.dotaceeu.cz/cs/jak-evropske-

dotace-pomahaji. 

https://www.mmr.cz/getmedia/8d2bd22a-eaa0-4f85-8646-0d1e348af266/AP_SRR_17_18.pdf
https://www.mmr.cz/getmedia/8d2bd22a-eaa0-4f85-8646-0d1e348af266/AP_SRR_17_18.pdf
https://www.kr-zlinsky.cz/docs/clanky/dokumenty/11692/strategie-rozvoje-venkova-ve-zk-do-roku-2020.pdf
https://www.kr-zlinsky.cz/docs/clanky/dokumenty/11692/strategie-rozvoje-venkova-ve-zk-do-roku-2020.pdf
https://www.kr-zlinsky.cz/docs/clanky/dokumenty/11692/strategie-rozvoje-venkova-ve-zk-do-roku-2020.pdf
https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/
https://www.treking.cz/regiony/relief-typy-a-tvary.htm
https://www.euroskop.cz/8948/sekce/regionalni-politika/
https://www.cevelova.cz/proc-swot-analyza/
https://www.businessinfo.cz/navody/dohoda-o-partnerstvi-pro-programove-obdobi-20142020/
https://www.businessinfo.cz/navody/dohoda-o-partnerstvi-pro-programove-obdobi-20142020/
https://www.dotaceeu.cz/cs/ostatni/dulezite/slovnik-pojmu/a/adicionalita
https://www.dotaceeu.cz/cs/ostatni/dulezite/slovnik-pojmu/a/adicionalita
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/informace-o-fondech
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/informace-o-fondech
https://www.dotaceeu.cz/cs/jak-evropske-dotace-pomahaji
https://www.dotaceeu.cz/cs/jak-evropske-dotace-pomahaji


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 78 

 

Dotace EU - Programy, ©2020. DotaceEU [online]. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

[cit. 2020-04-02]. Dostupné z: https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/2014-

2020/operacni-programy. 

Dotace EU - Tematické cíle, ©2020. DotaceEU [online]. Ministerstvo pro místní rozvoj 

ČR [cit. 2020-04-02]. Dostupné z: https://www.dotaceeu.cz/cs/ostatni/dulezite/slovnik-

pojmu/t/tematicke-cile-(tc). 

Dotace EU - 10 kroků k získání dotace, ©2020. DotaceEU.cz [online]. Ministerstvo pro 

místní rozvoj ČR [cit. 2020-04-04]. Dostupné z: https://www.dotaceeu.cz/cs/jak-ziskat-

dotaci/10-kroku-k-ziskani-dotace. 

Dotační programy Zlínského kraje na rok 2020 | Zlínský kraj, ©2020. Zlínský kraj [online]. 

Krajský úřad Zlínského kraje [cit. 2020-04-04]. Dostupné z: https://www.kr-

zlinsky.cz/dotacni-programy-zlinskeho-kraje-na-rok-2020-cl-4726.html. 

Euroskop.cz - Analýzy - Nová kohezní politika – jiná, ale ne horší, ©2005-

2020. Euroskop.cz - Zpravodajství [online]. Praha: Atrium [cit. 2020-04-02]. Dostupné z: 

https://www.euroskop.cz/9047/31560/clanek/nova-kohezni-politika-jina-ale-ne-horsi/. 

Evropské strukturální a investiční fondy, ©2020. Evropská komise – oficiální internetové 

stránky [online]. [cit. 2020-04-02]. Dostupné z: 

https://cohesiondata.ec.europa.eu/countries/CZ. 

Evropský námořní a rybářský fond (ENRF), ©2016. Evropská komise – oficiální 

internetové stránky [online].Generálním ředitelstvím pro komunikaci [cit. 2020-04-02]. 

Dostupné z: https://ec.europa.eu/fisheries/cfp/emff_cs. 

Fond soudržnosti - Regionální politika - Evropská komise, ©2014. Evropská komise – 

oficiální internetové stránky [online]. Generálním ředitelstvím pro komunikaci [cit. 2020-

04-02]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/regional_policy/cs/funding/cohesion-fund/. 

Charakteristika kraje | ČSÚ ve Zlíně, ©2020. Český statistický úřad | ČSÚ [online]. [cit. 

2020-04-04]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xz/charakteristika_kraje. 

ISAP-Cesty do Evropské unie, ©2011. Data pro veřejnost - Portál ISAP [online]. Úřad 

vlády ČR [cit. 2020-06-07]. Dostupné z: 

https://isap.vlada.cz/dul/cesty.nsf/7f723857997b924bc1257926004bd509/72eb9a0977ad75

d68025686d0044696d?OpenDocument. 

LEADER ČR (Dotace, eAGRI), ©2009-2020. Portál eAGRI - resortní portál Ministerstva 

zemědělství [online]. Ministerstvo zemědělství [cit. 2020-04-03]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/dobihajici-a-ukoncene-dotace/leader-cr/. 

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/2014-2020/operacni-programy
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/2014-2020/operacni-programy
https://www.dotaceeu.cz/cs/ostatni/dulezite/slovnik-pojmu/t/tematicke-cile-(tc)
https://www.dotaceeu.cz/cs/ostatni/dulezite/slovnik-pojmu/t/tematicke-cile-(tc)
https://www.dotaceeu.cz/cs/jak-ziskat-dotaci/10-kroku-k-ziskani-dotace
https://www.dotaceeu.cz/cs/jak-ziskat-dotaci/10-kroku-k-ziskani-dotace
https://www.kr-zlinsky.cz/dotacni-programy-zlinskeho-kraje-na-rok-2020-cl-4726.html
https://www.kr-zlinsky.cz/dotacni-programy-zlinskeho-kraje-na-rok-2020-cl-4726.html
https://www.euroskop.cz/9047/31560/clanek/nova-kohezni-politika-jina-ale-ne-horsi/
https://cohesiondata.ec.europa.eu/countries/CZ
https://ec.europa.eu/fisheries/cfp/emff_cs
https://ec.europa.eu/regional_policy/cs/funding/cohesion-fund/
https://www.czso.cz/csu/xz/charakteristika_kraje
https://isap.vlada.cz/dul/cesty.nsf/7f723857997b924bc1257926004bd509/72eb9a0977ad75d68025686d0044696d?OpenDocument
https://isap.vlada.cz/dul/cesty.nsf/7f723857997b924bc1257926004bd509/72eb9a0977ad75d68025686d0044696d?OpenDocument
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/dobihajici-a-ukoncene-dotace/leader-cr/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 79 

 

Metodický pokyn pro řízení výzev, hodnocení a výběr projektů v programovém období 

2014-2020, ©2017. DotaceEU.cz [online]. Ministerstvo pro místní rozvoj čr [cit. 2020-04-

04]. Dostupné z: https://dotaceeu.cz/Dotace/media/SF/FONDY%20EU/2014-

2020/Dokumenty/N%c4%8cI/MP-RVHP_verze-5.pdf. 

MEPCO, s.r.o., ©2019. NÁRODNÍ DOTAČNÍ ZDROJE: Příležitosti a možnosti pro města 

a obce z národních zdrojů [online]. Aktualizované vydání. Svaz měst a obcí [cit. 2020-04-

04]. ISBN 978-80-906843-4-8. Dostupné z: https://www.mmr.cz/getattachment/ed329aa2-

68d9-4791-9d19-f7078d1b6042/attachment.aspx. 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR - Podpora obnovy a rozvoje venkova 2014, 

©2020. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR [online]. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR [cit. 

2020-04-03]. Dostupné z: https://www.mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-a-rozvoj-

regionu/archiv/podpora-obnovy-a-rozvoje-venkova-2014. 

Národní dotace - Státní zemědělský intervenční fond, ©2013-2020. Státní zemědělský 

intervenční fond [online]. Státní zemědělský intervenční fond [cit. 2020-04-03]. Dostupné 

z: https://www.szif.cz/cs/narodni-dotace. 

Národní koncepce realizace politiky soudržnosti v ČR po roce 2020, ©2019. DotaceEU - 

Koncepce politiky soudržnosti po roce 2020 [online]. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

[cit. 2020-04-02]. Dostupné z: https://dotaceeu.cz/getmedia/a1bb0b96-41f8-43e3-b7f6-

0a074ac340ec/NKR-schvalena-verze_1.pdf.aspx?ext=.pdf. 

Národní strategický plán rozvoje venkova české republiky na období 2007–2013, ©2009-

2020. Portál eAGRI - resortní portál Ministerstva zemědělství [online]. Ministerstvo 

zemědělství [cit. 2020-04-02]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/file/103157/nsp_cr_2010.pdf. 

Nařízení evropského parlamentu a rady (EU) č. 1303/2013, 2013. In: Úřední věstník 

Evropské unie [online]. 20.12.2013: Úřad pro úřední tisky Evropské unie, s. 320 [cit. 2020-

04-02]. Dostupné z: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/cs/TXT/?uri=celex%3A32013R1303. 

Okresy | ČSÚ ve Zlíně, ©2018. Český statistický úřad | ČSÚ [online]. [cit. 2020-04-04]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xz/okresy. 

Program rozvoje venkova na období 2014-2020, ©2009-2020. Portál eAGRI - resortní 

portál Ministerstva zemědělství [online]. Praha: Ministerstvo zemědělství [cit. 2020-04-

02]. Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/file/321101/PRV_do_vlady.pdf. 

https://dotaceeu.cz/Dotace/media/SF/FONDY%20EU/2014-2020/Dokumenty/N%c4%8cI/MP-RVHP_verze-5.pdf
https://dotaceeu.cz/Dotace/media/SF/FONDY%20EU/2014-2020/Dokumenty/N%c4%8cI/MP-RVHP_verze-5.pdf
https://www.mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-a-rozvoj-regionu/archiv/podpora-obnovy-a-rozvoje-venkova-2014
https://www.mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-a-rozvoj-regionu/archiv/podpora-obnovy-a-rozvoje-venkova-2014
https://www.szif.cz/cs/narodni-dotace
https://dotaceeu.cz/getmedia/a1bb0b96-41f8-43e3-b7f6-0a074ac340ec/NKR-schvalena-verze_1.pdf.aspx?ext=.pdf
https://dotaceeu.cz/getmedia/a1bb0b96-41f8-43e3-b7f6-0a074ac340ec/NKR-schvalena-verze_1.pdf.aspx?ext=.pdf
http://eagri.cz/public/web/file/103157/nsp_cr_2010.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=celex%3A32013R1303
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=celex%3A32013R1303
https://www.czso.cz/csu/xz/okresy
http://eagri.cz/public/web/file/321101/PRV_do_vlady.pdf


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 80 

 

Program rozvoje venkova 2014-2020, ©2013-2020. Státní zemědělský intervenční 

fond [online]. Praha: Státní zemědělský intervenční fond [cit. 2020-04-02]. Dostupné z: 

https://www.szif.cz/cs/prv2014. 

Programové dokumenty, ©2013. Státní zemědělský intervenční fond [online]. Státní 

zemědělský intervenční fond [cit. 2020-04-02]. Dostupné z: 

https://www.szif.cz/cs/prv2014-prog_dokumenty?setCookie=true. 

PRV - výzva č. 2, ©2011. MAS Dolní Poolšaví [online]. [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: 

http://www.dolni-poolsavi.cz/doc/57/. 

Region Za Moravú, ©2005. Český statistický úřad | ČSÚ [online]. [cit. 2020-04-04]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/20537078/72070627.pdf/4c8a399e-

919b-49f7-b0bc-c5b847160772?version=1.0. 

RP02-19 Program na podporu obnovy venkova | Zlínský kraj, Zlínský kraj [online]. 

Krajský úřad Zlínského kraje [cit. 2020-04-04]. Dostupné z: https://www.kr-

zlinsky.cz/rp02-19-program-na-podporu-obnovy-venkova-cl-4478.html. 

Slovácké slavnosti vína Uh. Hradiště - Za Moravú, ©2005-2016. Slovácké slavnosti vína 

Uh. Hradiště - Aktuálně [online]. [cit. 2020-04-04]. Dostupné z: 

http://www.slavnostivinauh.cz/za-moravu. 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro programové období 2014 - 2020: 

Dolní Poolšaví svébytné a barevné, MAS Dolní Poolšaví [online]. [cit. 2020-04-04]. 

Dostupné z: http://www.dolni-poolsavi.cz/doc/45/element/599/download. 

Zásady - Regionální politika - Evropská komise, ©2020. EuropeanCommission [online]. 

Evropská komise [cit. 2020-06-07]. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/regional_policy/cs/policy/how/principles/. 

 

https://www.szif.cz/cs/prv2014
https://www.szif.cz/cs/prv2014-prog_dokumenty?setCookie=true
http://www.dolni-poolsavi.cz/doc/57/
https://www.czso.cz/documents/10180/20537078/72070627.pdf/4c8a399e-919b-49f7-b0bc-c5b847160772?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/10180/20537078/72070627.pdf/4c8a399e-919b-49f7-b0bc-c5b847160772?version=1.0
https://www.kr-zlinsky.cz/rp02-19-program-na-podporu-obnovy-venkova-cl-4478.html
https://www.kr-zlinsky.cz/rp02-19-program-na-podporu-obnovy-venkova-cl-4478.html
http://www.slavnostivinauh.cz/za-moravu
http://www.dolni-poolsavi.cz/doc/45/element/599/download
https://ec.europa.eu/regional_policy/cs/policy/how/principles/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 81 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

ČSÚ – Český statistický úřad 

DT – dotační titul 

EAFRD – Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova  

ESI fondy – Evropské strukturální a investiční fondy 

EU – Evropská unie 

EUR – měna Euro 

EZZF – Evropský zemědělský záruční fond 

HDP – hrubý domácí produkt 

HND – hrubý národní důchod 

ISKP14+ – Informační systém koncového příjemce 

IS SZIF – informační systém Státního zemědělského intervenčního fondu 

MAS – místní akční skupina 

MD – Ministerstvo dopravy 

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj 

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MS2014+ – Monitorovací systém (vyhlášené výzvy, podané žádosti) 

MŽP – Ministerstvo životního prostředí 

MZe – Ministerstvo zemědělství 

NOK – národní orgán pro koordinaci 

SZIF – Státní zemědělský intervenční fond 

SZP – společná zemědělská politika 

RAP – regionální akční plán 

RO SZIF – Regionální odbor Státního zemědělského intervenčního fondu 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 82 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1. Administrativní členění mikroregionu Za Moravú dle obcí (Region Za Moravú, 

©2005) ................................................................................................................................. 42 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 83 

 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1. Předpokládaná alokace finančních prostředků z PRV v období let 2014-2020 

(vlastní zpracování dle MZe, 2020) ..................................................................................... 29 

Graf 2. Vývoj počtu obyvatel mikroregionu Za Moravú v období let 2011-2019 (vlastní 

zpracování dle ČSÚ, 2020) .................................................................................................. 43 

Graf 3. Vývoj věkové skladby obyvatel mikroregionu Za Moravú v období let 2014-2019 

(vlastní zpracování dle ČSÚ, 2020) ..................................................................................... 44 

Graf 4. Struktura vzdělanosti obyvatel mikroregionu Za Moravú dle dat ČSÚ z roku 

2011(vlastní zpracování dle ČSÚ, 2020) ............................................................................. 45 

Graf 5. Objem dotací čerpaných obcemi mikroregionu Za Moravú v letech 2014-2018 

z fondu MZe vyjádřený v % (vlastní zpracování dle SZIF, 2020) ...................................... 55 

Graf 6. Objem dotací čerpaných obcemi mikroregionu Za Moravú v letech 2014-2018 z 

fondu EAFRD vyjádřený v % (vlastní zpracování dle SZIF, 2020) .................................... 55 

Graf 7. Objem dotací čerpaných právnickými osobami - zemědělskými společnostmi 

mikroregionu Za Moravú z fondu EZZF v letech 2014-2018 (vlastní zpracování dle SZIF, 

2020) .................................................................................................................................... 57 

Graf 8. Objem dotací čerpaných fyzickými osobami – zemědělci mikroregionu Za Moravú 

z fondu EZZF v letech 2014-2018 (vlastní zpracování dle SZIF, 2020) ............................. 58 

Graf 9. Objem dotací čerpaných právnickými osobami - zemědělskými společnostmi 

a spolky mikroregionu Za Moravú z fondu EAFRD v letech 2014-2018 (vlastní zpracování 

dle SZIF, 2020) .................................................................................................................... 60 

Graf 10. Objem dotací čerpaných fyzickými osobami - zemědělci mikroregionu Za Moravú 

z fondu EAFRD v letech 2014-2018 (vlastní zpracování dle SZIF) ................................... 60 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 84 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1. Víceletý finanční rámec (Národní koncepce realizace politiky soudržnosti v ČR 

po roce 2020, ©2019) .......................................................................................................... 18 

Tabulka 2. Operační programy, řídící orgány, fondy a alokace v programovém období 

2014-2020 (vlastní zpracování dle MMR, 2020) ................................................................. 21 

Tabulka 3. Operační programy přeshraniční spolupráce v programovém období 2014-2020 

(vlastní zpracování dle MMR, 2020) ................................................................................... 22 

Tabulka 4. Operační programy nadnárodní a meziregionální spolupráce v programovém 

období 2014-2020 (vlastní zpracování dle MMR, 2020) .................................................... 22 

Tabulka 5. Priority Programu rozvoje venkova 2014-2020 (vlastní zpracování dle SZIF, 

2020) .................................................................................................................................... 27 

Tabulka 6. Vývoj počtu obyvatel mikroregionu Za Moravú v období let 2011-2019 (vlastní 

zpracování dle ČSÚ, 2020) .................................................................................................. 43 

Tabulka 7. Dosažená úroveň vzdělání obyvatel v obcích mikroregionu Za Moravú dle dat 

ČSÚ z roku 2011 v % (vlastní zpracování dle ČSÚ, 2020) ................................................. 45 

Tabulka 8. Míra nezaměstnanosti v obcích mikroregionu Za Moravú v období let 2014-

2019 v % (vlastní zpracování dle ČSÚ, 2020) ..................................................................... 46 

Tabulka 9. Nejvýznamnější zaměstnavatelé mikroregionu Za Moravú v období let 2014-

2019 (vlastní zpracování dle ČSÚ, 2020) ............................................................................ 47 

Tabulka 10. Rozloha obcí, podíl zemědělské a orné půdy (vlastní zpracování dle ČSÚ, 

2020) .................................................................................................................................... 48 

Tabulka 11. Rozloha zemědělské půdy v ha dle kultury v jednotlivých obcích (vlastní 

zpracování dle ČSÚ, 2020) .................................................................................................. 49 

Tabulka 12. Přehled čerpání dotací obcemi mikroregionu Za Moravú v letech 2014-2018 

v tis. Kč (vlastní zpracování dle MMR, 2020) .................................................................... 52 

Tabulka 13. Přehled čerpání dotací obcemi mikroregionu Za Moravú v letech 2014-2018 

v tis. Kč (vlastní zpracování dle Zlínský kraj, 2020) ........................................................... 53 

Tabulka 14. Přehled čerpání dotací obcemi mikroregionu Za Moravú v letech 2014-2018 

(vlastní zpracování dle MZe, 2020) ..................................................................................... 54 

Tabulka 15. Objem dotací čerpaných obcemi mikroregionu Za Moravú v letech 2014-2018 

dle zdrojů financování (vlastní zpracování dle MZe, MMR, Zlínský kraj, 2020) ............... 56 

Tabulka 16. Přehled čerpání dotací právnickými osobami – zemědělskými společnostmi 

mikroregionu Za Moravú v letech 2014-2018 (vlastní zpracování dle MZe, 2020) ........... 57 

Tabulka 17. Přehled čerpání dotací právnickými osobami - zemědělskými společnostmi 

a spolky mikroregionu Za Moravú v letech 2014-2018 (vlastní zpracování dle MZe, 2020)

 ............................................................................................................................................. 59 

Tabulka 18. Přehled čerpání dotací subjekty na území mikroregionu Za Moravú v letech 

2014-2018 (vlastní zpracování dle MZe, MMR, Zlínský kraj, 2020) ................................. 62 

Tabulka 19. SWOT analýza mikroregionu Za Moravú (vlastní zpracování, 2020) ............ 70 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 85 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

P I: Výzva MAS č. 2 k předkládání Žádostí o podporu v rámci operace 19.2.1. Programu 

rozvoje venkova na období 2014-2020 

P II: FICHE 7 

P III: Žádost o dotaci z Programu rozvoje venkova - SZIF 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 86 

 

Příloha P I.: Výzva MAS č. 2 k předkládání Žádostí o podporu v rámci operace 19.2.1. 

Programu rozvoje venkova na období 2014-2020. (PRV - výzva č. 2, ©2011) 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 87 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 88 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 89 

 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 90 

 

Příloha P II: FICHE 7. (PRV - výzva č. 2, ©2011) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 91 

 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 92 

 

Příloha P III: Žádost o dotaci z Programu rozvoje venkova - SZIF 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 93 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 94 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 95 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 96 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 97 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 98 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 99 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 100 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 101 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 102 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 103 

 

 


